

چراغ زندگی روشن ماند

صفحات ویژه هفته دولت
رادر «ایران» بخوانید

روایت وزیر نیرو از عبور شبکه آب و برق
از جنگ، ناترازی مزمن و ننگای مالی

گفت‌وگو با مصطفی رحیمی مشهدی معاون وزیر نیرو
و عیسی بزرگزاده، سخنگوی صنعت آب

۹ ۱۰ ۱۱ ۱۲

• سه‌شنبه ۲۰ مرداد ۱۴۰۵
• ۲۷ صفر ۱۴۴۸
• ۱۱ اگوست ۲۰۲۶
• سال سی و دوم
• شماره ۹۰۹۶
• ۱۶ صفحه

Iran Newspaper

ISSN1027-1449
Keytitle: IRAN (Tehran)
irannewspaper.ir



دعوت رئیس جمهوری از احزاب و گروه‌های سیاسی برای نقش آفرینی بیشتر در حل مسائل کشور

تفاهم را جایگزین اختلاف کنیم

در دیدار ۷ ساعته با رهبر انقلاب، توانستیم درخصوص تمام مسائل روز کشور گفت‌وگو کنیم || همه کسانی که در این آب و خاک زندگی می‌کنند «خودی» هستند



+ روایت بهزاد نبوی، محمد عطریانفر، مرتضی کامل نواب و علی باقری از آنچه در نشست مشترک سیاسیون و رئیس جمهوری گذشت

با صدور احکامی جداگانه

از سوی فرمانده کل قوا صورت گرفت

**انتصاب شش فرمانده
عالی رتبه در نیروهای مسلح**

۱۳ تاریخ نگار و مشروطه پژوه

از «مشروطه و اندیشه توسعه در ایران» گفتند

**دیروز، امروز
و فردای ایران**

معاون وزیر ارتباطات در گفت‌وگو با «ایران»

از اجرای طرح ابلاغی رئیس جمهوری خبر داد

**نسخه دولت
برای آینده دیجیتال کشور**

سازمان سینمایی و خانه سینما بر ضرورت

به روزرسانی نظام تنظیم‌گری تأکید کردند

**هنر هفتم
در مسیر بازنگری**

۲ ۳

علیرضا اسماعیل زاده، مدیر کل نذورات

آستان قدس رضوی روایت کرد

**سرنوشت نذورات
حرم امام رضا(ع) چه می‌شود؟**

۱۳

۱۳

۱۶

۱۶

۱۵

۱۵

۲

۲

سخنگوی دولت در آیین گرامیداشت منصوره رئیس قاسم، همسر شهید کمال خرازی:

بیشترین دغدغه دولت، دور کردن جنگ از سر کشور است

این است که زنان چه در محیط کار به شهادت برسند-مثل معلماتی که در مدرسه میناب یا کادر درمان که در ایام کرونا به شهادت رسیدند- و چه هنگامی که در خانواده هستند در حال انجام وظیفه‌اند. «مهاجرانی در ادامه ابزار امیدواری کرد، به همت یار ایرانیان، ایران مؤسسه مطالعات و تحقیقات زنان تهران برگزار شد. در این مراسم فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، معصومه ابتکار رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط زیست و معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری پیشین، شهین معاون هیأت علمی مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران، فرزانه انصاری رئیس سازمان ملی استاندارد، سیده فاطمه طباطبایی همسر سید احمد خمینی و شینا انصاری رئیس سازمان حفاظت محیط زیست سخنرانی کردند. سخنگوی دولت در ابتدای این مراسم، اما سال‌ها که گذشت به عنوان ملت و کشور ایران بر جای می‌ماند. سالی خونبار یاد کرد و گفت: «خانم رئیس قاسم همراه همسر و در کنار خانواده به شهادت رسید. یکی از مضامینی که باید روی آن دقت کنیم

کروه سیاسی - آیین بزرگداشت شهید «منصوره رئیس قاسم» همسر شهید کمال خرازی، رئیس فقید شورای راهبردی روابط خارجی با عنوان «مناکرا در اندیشه و خیرخواه در عمل» پیش از ظهر دوشنبه ۱۹ مردادماه با حضور چهره‌ها و شخصیت‌های فرهنگی و سیاسی در تهران برگزار شد. در این مراسم فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، معصومه ابتکار رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط زیست و معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری پیشین، شهین معاون هیأت علمی مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران، فرزانه انصاری رئیس سازمان ملی استاندارد، سیده فاطمه طباطبایی همسر سید احمد خمینی و شینا انصاری رئیس سازمان حفاظت محیط زیست سخنرانی کردند. سخنگوی دولت در ابتدای این مراسم، اما سال‌ها که گذشت به عنوان ملت و کشور ایران بر جای می‌ماند. سالی خونبار یاد کرد و گفت: «خانم رئیس قاسم همراه همسر و در کنار خانواده به شهادت رسید. یکی از مضامینی که باید روی آن دقت کنیم

کروه سیاسی - آیین بزرگداشت شهید «منصوره رئیس قاسم» همسر شهید کمال خرازی، رئیس فقید شورای راهبردی روابط خارجی با عنوان «مناکرا در اندیشه و خیرخواه در عمل» پیش از ظهر دوشنبه ۱۹ مردادماه با حضور چهره‌ها و شخصیت‌های فرهنگی و سیاسی در تهران برگزار شد. در این مراسم فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، معصومه ابتکار رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط زیست و معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری پیشین، شهین معاون هیأت علمی مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران، فرزانه انصاری رئیس سازمان ملی استاندارد، سیده فاطمه طباطبایی همسر سید احمد خمینی و شینا انصاری رئیس سازمان حفاظت محیط زیست سخنرانی کردند. سخنگوی دولت در ابتدای این مراسم، اما سال‌ها که گذشت به عنوان ملت و کشور ایران بر جای می‌ماند. سالی خونبار یاد کرد و گفت: «خانم رئیس قاسم همراه همسر و در کنار خانواده به شهادت رسید. یکی از مضامینی که باید روی آن دقت کنیم



همسایگان جنوبی خلیج فارس؟!

بعد از جنگ چهل روزه دیدند، زمین، فضا، دریافت امکانات، اعتبار و آبروی کشور و ملت خود را علیه ایران در اختیار آمریکا و اسرائیل قرار ندهند؟ شما که دیده‌اید، آمریکایی‌ها از تحقیر و استخفاف شما دست بردار نیستند. چندی یار ترامپ به عربستان را به گاو شیرده تشبیه کرده است. چند بار گفته است اگر آمریکا نبود عربستانی‌ها به زبان فارسی صحبت می‌کردند. روییو وزیر خارجه آمریکا قطر مگر نگفت: «قطر هم پیمان ما بعد از بمباران دوحه از سوی اسرائیل برای ترور رهبران حماس و اعتراض به اطلاع دولت‌های عربی ظاهرأ صاحب پایگاه نیست، هر وقت آمریکا صلاح بداند استفاده می‌کند؟ چه آن کشورها با خبر شوند یا نشوند! ترامپ و نتانیاهو رفتنی هستند. اما نظام جمهوری اسلامی ایران و ملت و کشور ایران بر جای می‌ماند. کشورهای جنوبی خلیج فارس همگی در کاخ‌های شیشه‌ای زندگی می‌کنند. کسی که در کاخ‌های شیشه‌ای زندگی می‌کند یا در کشورهای بی‌مصنوعی است و شبیه اطفال آزمایشگاهی، توی شیشه و حباب به دنیا آمده‌اند، نمی‌بایست علیه یک کشور تاریخی و تمدن ساز و فرهنگ آفرین اقدام کنند و سنگ بپندازند. «کسی را که خانه نئین است، بازی نه این چنین است!»

این آتشی که آمریکا و اسرائیل در منطقه افروخته‌اند، از این آتش نانی برای عرب‌ها یخته و آبی گرم نمی‌شود، اما دودش چشم آنها را کور خواهد کرد. اگر کور نکرده بود، از تجربه یکم: جنگ ۸ ساله، تجربه ۴۰ روزه درس می‌گرفتند و عبرت می‌آموختند. گفته اند: «العاقل لا یلذذ من جحر مریتین». یعنی عاقل در یک سوراخ دوبار گزیده نمی‌شود. یا گاو اگر پایش توی چاله‌ای رفت، بار دوم مراقبت می‌کند توی همان چاله پا نمی‌گذارد. شما سه بار از همین سوراخ گزیده شدید. سه بار پای‌تان در همین چاله رفته است. و: هر که ناموخت از گذشت روزگار هیچ ناموزد ز هیچ آموزگار. و به روایت حافظ: من جزب المعجذب خلّت به الندامة.

بعد فرماندار بندرعباس می‌دانیم. می‌بایست فرماندار به استقبال می‌آمد، همین که مدیرکل سیاسی خواهد آمد نشانه کمال احترامات فائقه است! «یکی از مقامات عربی منطقه روزی به ما گفت: «ما وقتی به نقشه منطقه نگاه می‌کنیم، کشورهای ما همگی زیر دست و پای ایران افتاده است، شما بایست مراقب ما باشید.» ما مراقب بودیم اما این کشورها در دهه اول انقلاب با حمایت از تجاوز نظامی ارتش عراق به ایران، با رویای براندازی جمهوری اسلامی و انقلاب و سقوط ایران، هر چه توانستند به صدام کمک کردند. شورای همکاری خلیج فارس در ۴ خرداد ۱۳۶۰ تشکیل شد. ابتکار عمل دست عربستان بود. کویت، امارات، بحرین، قطر و عمان اعضای شورا بودند. ظاهرأ شورا برای همکاری‌های اقتصادی سازمان داده شده بود. اما در عمل سیاسی-امنیتی و حتی نظامی بود. می‌توان گفت این کشورهای عربی شورا- با استثنای عمان-همگی مترصد سقوط نظام جمهوری اسلامی ایران بوده‌اند. حتی در ساخت فیلم «قادسیه صدام» که قرار بود پس از سقوط جمهوری اسلامی در همه کشورهای عربی نمایش داده شود و عنوان وزیر فرهنگ و ارشاد داشت، یادآوری کرد. به دعوت «سعد بن طفله عجمی» وزیر اعلام کویت، به کویت سفر کرده بودم. امیر کویت صبور و حکمت ایرانیان را ستود. چنان که می‌دانیم در دوران جنگ هشت ساله، جزیره بوبیان کویت در اختیار ارتش عراق بود. سازمان اطلاعات عراق در روز چهارم خرداد سال ۱۳۶۴ ترور شیخ جابر الاحمد امیر کویت را ترتیب داد تا با هیاهوی دفاع از کویت، از آن کشور پول بیشتری بگیرد. عجیب است که در زمان شاه با همین کشورها از موضع استکباری برخورد می‌شد. در اسناد وزارت خارجه دیدم امیر کویت سفری به بندرعباس داشته است. تشریفات وزارت خارجه اطلاع می‌دهد که مدیرکل سیاسی استانداری هرمزگان در فرودگاه از ایشان استقبال می‌کند. تشریفات کویت گلایه نرم و ملجی می‌کنند که مقام بالاتری مناسب است به استقبال امیر بایند. تشریفات ایران پاسخ می‌دهد: «ما امیر کویت را در



ساخت و در دوران سخت فرهنگی و اجتماعی آن ایام، همواره یار و مدد رسان من بود. «همچنین فاطمه صدراعلی، خواهرزاده امام موسی صدر در سخنانی یادآور شد: «من همواره از خود می‌پرسیدم که چگونه یک انسان می‌تواند در سطوح مختلف زندگی، با چنین هماهنگی و اقتدار اخلاقی فعالیت کند؟ منصوره قرار دارند. در مواجهه با آدم‌ها، هیچ مرزی میان سطوح اجتماعی، تحصیلی یا شغلی قائل نبود. برای او، انسان‌ها در پیشگاه حقیقت، همگی برابر بودند. او قواعد گفت‌وگو را بر پایه «برابری انسانی» بنا کرده بود و این، جدایی بود که هر بیننده‌ای را مسحور می‌کرد.»

و تأمل برانگیز بود. ای کاش این خاطرات شیرین و تجربیات زیسته و ارزشمند، به صورت مکتوب درآید و در دسترس همگان قرار گیرد تا بتوانیم از ویژگی‌های اخلاقی و معنوی وی بهره‌مند شویم و از الگوهای رفتاری آنان الهام بگیریم. برای آن شهید بزرگوار، علو درجات و مقام‌های والا آرزومندیم: هرچند یقین داریم وی هم‌اکنون در بالاترین درجات قرار دارند. در ادامه سهیلا ناصری، همسر مجید تخت‌روانچی معاون سیاسی وزیر امور خارجه، گفت: «من از آن دسته افرادی هستم که افتخار آشنایی با آن شهید عزیز را داشتم. شاید بتوانم با اطمینان بگویم که آشنایی با وی، مسیر زندگی من را دگرگون

این است که زنان چه در محیط کار به شهادت برسند-مثل معلماتی که در مدرسه میناب یا کادر درمان که در ایام کرونا به شهادت رسیدند- و چه هنگامی که در خانواده هستند در حال انجام وظیفه‌اند. «مهاجرانی در ادامه ابزار امیدواری کرد، به همت یار ایرانیان، ایران مؤسسه مطالعات و تحقیقات زنان تهران برگزار شد. در این مراسم فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، معصومه ابتکار رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط زیست و معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری پیشین، شهین معاون هیأت علمی مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران، فرزانه انصاری رئیس سازمان ملی استاندارد، سیده فاطمه طباطبایی همسر سید احمد خمینی و شینا انصاری رئیس سازمان حفاظت محیط زیست سخنرانی کردند. سخنگوی دولت در ابتدای این مراسم، اما سال‌ها که گذشت به عنوان ملت و کشور ایران بر جای می‌ماند. سالی خونبار یاد کرد و گفت: «خانم رئیس قاسم همراه همسر و در کنار خانواده به شهادت رسید. یکی از مضامینی که باید روی آن دقت کنیم

این است که زنان چه در محیط کار به شهادت برسند-مثل معلماتی که در مدرسه میناب یا کادر درمان که در ایام کرونا به شهادت رسیدند- و چه هنگامی که در خانواده هستند در حال انجام وظیفه‌اند. «مهاجرانی در ادامه ابزار امیدواری کرد، به همت یار ایرانیان، ایران مؤسسه مطالعات و تحقیقات زنان تهران برگزار شد. در این مراسم فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، معصومه ابتکار رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط زیست و معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری پیشین، شهین معاون هیأت علمی مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران، فرزانه انصاری رئیس سازمان ملی استاندارد، سیده فاطمه طباطبایی همسر سید احمد خمینی و شینا انصاری رئیس سازمان حفاظت محیط زیست سخنرانی کردند. سخنگوی دولت در ابتدای این مراسم، اما سال‌ها که گذشت به عنوان ملت و کشور ایران بر جای می‌ماند. سالی خونبار یاد کرد و گفت: «خانم رئیس قاسم همراه همسر و در کنار خانواده به شهادت رسید. یکی از مضامینی که باید روی آن دقت کنیم

این است که زنان چه در محیط کار به شهادت برسند-مثل معلماتی که در مدرسه میناب یا کادر درمان که در ایام کرونا به شهادت رسیدند- و چه هنگامی که در خانواده هستند در حال انجام وظیفه‌اند. «مهاجرانی در ادامه ابزار امیدواری کرد، به همت یار ایرانیان، ایران مؤسسه مطالعات و تحقیقات زنان تهران برگزار شد. در این مراسم فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، معصومه ابتکار رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط زیست و معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری پیشین، شهین معاون هیأت علمی مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران، فرزانه انصاری رئیس سازمان ملی استاندارد، سیده فاطمه طباطبایی همسر سید احمد خمینی و شینا انصاری رئیس سازمان حفاظت محیط زیست سخنرانی کردند. سخنگوی دولت در ابتدای این مراسم، اما سال‌ها که گذشت به عنوان ملت و کشور ایران بر جای می‌ماند. سالی خونبار یاد کرد و گفت: «خانم رئیس قاسم همراه همسر و در کنار خانواده به شهادت رسید. یکی از مضامینی که باید روی آن دقت کنیم

با هم بنشینند و به اجماع برسند؛ با این شرط شیرین که اگر وزیر نفت توانست مدنی زاده را قانع کند، جلسه بعدی میهمان بستی وزیر اقتصاد باشیم و اگر مدنی زاده توانست وزیر نفت را قانع کند، وزیر نفت به همه اعضای شورای اقتصاد بستی بدهد! البته غالباً همه بحث‌های کارشناسی دولت در عین جدی بودن، همراه با همین صمیمیت هاست. و در نهایت یک خبر خوب: خوشبختانه با طرح‌های آزمایشی و تدابیر اجرا شده، رشد مصرف سوخت که سالانه ۶ درصد بالا می‌رفت، امسال متوقف شده و به صفر رسیده است! حتی در مناطقی که طرح‌های مدیریت مصرف به صورت پایلوت اجرا شد، روند مصرف کاهش یافته است. دولت وسط آتش بحران‌ها ایستاده، اما حواسش از آینده و زیرساخت‌های این مرز و بوم پرت نشده است.

روش‌های تأمین سرمایه درگرفت و در نهایت این طرح حیاتی به تصویب رسید. با اجرای این طرح در سال‌های آینده درآمدهای هنگفتی برای کشور به وجود می‌آید. دوم، مرور یکی از شاهکارهای خاموش وزیر نفت و وزیر اقتصاد (دکتر بود: «افتتاح و افزودن ۱۰۰۰ کیلومتر خط لوله جدید انتقال فرآورده‌های نفتی». پروژه‌ای که نه تنها هزینه‌های سنگین حمل‌ونقل و مصرف بی‌رویه گازوئیل ناوگان جاده‌ای را کاهش داده، بلکه آسیب به جاده‌ها را هم به حداقل رسانده است. امروز طرح‌های جدیدی برای توسعه بیشتر این خطوط تصویب شد. البته این بخش یک حاشیه جذاب و شیرین هم داشت! بحث کارشناسی میان وزیر نفت و وزیر اقتصاد (دکتر مدنی زاده) بالا گرفته بود و هر کدام دفاعیات محکم خود را درباره میزان سرمایه‌گذاری مطرح می‌کردند. دکتر عارف ورود کرد و گفت دو وزیر

نیست. در این شرایط، تعامل نزدیک دولت و دبیرخانه شعام برای اخذ مصوبات فوق‌العاده و گره‌گشایی سریع از قوانین دست‌وپاگیر اقتصادی، حیاتی‌ترین شریان اداره کشور است. در مجموع امروز شورای اقتصاد دولت استقبال خوبی از این انتصاب کرد. اما امروز چند مصوبه راهبردی، بسیار بزرگ و حیاتی روی میز آمد: اول، تصویب طرح بزرگ و ۱۷ میلیارد دلاری وزارت نفت برای «فشارافزایی در میدان مشترک پارس جنوبی». این طرح بحث‌های داغی مطرح می‌شد؛ چراکه طبیعی است در این شرایط، تأمین مالی سالانه چند میلیارد دلار کار آسانی نیست. از طرف دیگر در این میدان با فطری‌ها دیپلماسی و امنیت تنگه هرمز ورود کند! اما اصل ماجرا این است که در شرایط بحرانی و اضطراری، قوانین عادی جوابگوی سرعت تحولات

**خبر خوش اعلام شده در جلسه شورای اقتصاد به ریاست عارف
رشد مصرف سوخت در کشور متوقف شد**

عباس پازوکی معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر معاون اول رئیس‌جمهور در یادداشتی، آنچه را در جلسه دیروز شورای اقتصاد به ریاست محمد رضا عارف گذشت روایت کرد. جلسه‌ای که به گفته او پر از بحث‌های داغ کارشناسی و مصوبات مهم برای آینده ایران بزرگ بود. در این یادداشت آمده است: شاید خیلی‌ها تصور کنند وقتی کشور در شرایط تجاوز نظامی، تحریم و محاصره اقتصادی است، دولت تمام وقتش صرف مدیریت روزمره می‌شود و دیگر رمقی برای کارهای راهبردی و زیرساختی نمی‌ماند. اما اتفاقی که در پشت درهای دولت می‌افتد متفاوت است؛ مثل اتفاقاتی که امروز در شورای اقتصاد افتاد است.

عباس پازوکی معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر معاون اول رئیس‌جمهور در یادداشتی، آنچه را در جلسه دیروز شورای اقتصاد به ریاست محمد رضا عارف گذشت روایت کرد. جلسه‌ای که به گفته او پر از بحث‌های داغ کارشناسی و مصوبات مهم برای آینده ایران بزرگ بود. در این یادداشت آمده است: شاید خیلی‌ها تصور کنند وقتی کشور در شرایط تجاوز نظامی، تحریم و محاصره اقتصادی است، دولت تمام وقتش صرف مدیریت روزمره می‌شود و دیگر رمقی برای کارهای راهبردی و زیرساختی نمی‌ماند. اما اتفاقی که در پشت درهای دولت می‌افتد متفاوت است؛ مثل اتفاقاتی که امروز در شورای اقتصاد افتاد است.

عباس پازوکی معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر معاون اول رئیس‌جمهور در یادداشتی، آنچه را در جلسه دیروز شورای اقتصاد به ریاست محمد رضا عارف گذشت روایت کرد. جلسه‌ای که به گفته او پر از بحث‌های داغ کارشناسی و مصوبات مهم برای آینده ایران بزرگ بود. در این یادداشت آمده است: شاید خیلی‌ها تصور کنند وقتی کشور در شرایط تجاوز نظامی، تحریم و محاصره اقتصادی است، دولت تمام وقتش صرف مدیریت روزمره می‌شود و دیگر رمقی برای کارهای راهبردی و زیرساختی نمی‌ماند. اما اتفاقی که در پشت درهای دولت می‌افتد متفاوت است؛ مثل اتفاقاتی که امروز در شورای اقتصاد افتاد است.

اخبار

با صدور احکامی جداگانه

از سوی فرمانده کل قوا صورت گرفت

انتصاب شش فرمانده

عالی‌رتبه در نیروهای مسلح

آیت‌الله سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای، فرمانده کل قوا، با صدور احکام جداگانه‌ای مسئولیت‌ها و مأموریت‌های شش تن از فرماندهان و مدیران عالی‌رتبه نیروهای مسلح را ابلاغ کردند. براساس این احکام، سردار سرلشکر خلبان پاسدار علی عبداللهی به عنوان رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و امیر سرتیپ کیومرث حیدری به عنوان جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تعیین شدند. همچنین سردار سرتیپ پاسدار احمد وحیدی با اعطای درجه سرلشکری عهده‌دار فرماندهی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شد و سردار سرلشکر پاسدار مصطفی ایزدی مسئولیت جانشینی فرماندهی کل سپاه را بر عهده گرفت. در ادامه این احکام، مسئولیت فرماندهی نیروی دریایی سپاه به سردار درباراد پاسدار علی عطمایی و ریاست سازمان بسیج مستضعفین به حجت‌الاسلام والمسلمین حسین طائب محول شد.

بقائی: نگران نشست مکه نیستیم

سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست هفتگی با خبرنگاران و در پاسخ به سؤال «ایران» درباره تفاهمنامه سه‌جانبه امنیتی بین عربستان، پاکستان و ترکیه و تحلیل‌های مطرح شده درخصوص این تفاهمنامه و موضع وزارت خارجه در این خصوص گفت: «ما در جریان این توافق قرار داشتیم و دلیلی نمی‌بینیم که نسبت به آن نگران باشیم یا آن را اقدامی علیه ایران تلقی کنیم؛ به‌ویژه اینکه ترکیه و پاکستان دو کشور همسایه ما و عربستان نیز کشوری با پیوندهای عمیق دینی، تاریخی و تمدنی با ایران هستند.»

اسماعیل بقائی افزود: «سابقه دوستی بین ملت‌های ترکیه و پاکستان به عنوان دو کشور همسایه مسلمان دیرپاست و پیوندهای درهم تنیده فرهنگی بین ملت ایران با ملت‌های پاکستان و ترکیه کاملاً روشن است. این تحول نشانه مهمی است از اینکه کشورهای منطقه به این نتیجه رسیده‌اند که نمی‌توانند به ادعای تأمین امنیت از سوی آمریکا و برخی دیگر از بازیگران خارج از منطقه اتکا و اعتماد کنند و درصدد این هستند که روش دیگری را از طریق اتکا به توانمندی‌ها و نگاه‌های خودشان مستقل از مداخلات مخرب طرف‌های خارجی بیازمایند.»

تبادل نظر رئیس سازمان اداری و استخدامی با مجلس درباره تبدیل وضعیت نیروهای شرکتي

روز گذشته یکی از برنامه‌های مهم مجلس حضور علاءالدین رفیع‌زاده معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور در کمیسیون اجتماعی برای بحث و تبادل نظر درباره تبدیل وضعیت نیروهای شرکتي بود.

حضور رفیع‌زاده برای رازینی با نمایندگان این کمیسیون از آن جهت بود که به گفته او دولت بر اساس ظرفیت‌های قانونی موجود، یک گام عملی برای ساماندهی وضعیت نیروهای شرکتي برداشته است. این امر شامل ساماندهی حدود ۷۰۰ هزار نیروی شرکتي ثبت‌شده است؛ اما تبدیل وضعیت همه این نیروها به قرارداد مستقیم با کارمعیان به موانع قانونی مواجه است. رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور در این باره با بیان اینکه از جمله موانع قانونی تبصره ذیل ماده ۳۲، مواد ۱۶ و ۱۷ قانون مدیریت خدمات کشوری و همچنین ماده ۱۰۴ قانون برنامه هفتم پیشرفت است، تأکید کرد: تلاش ما همواره بر هماهنگی با مجلس و سایر ارکان تصمیم‌گیری کشور برای اتخاذ بهترین تصمیم‌ها بوده و این رویکرد بر اساس تأکیدات مکرر رئیس جمهوری دنبال شده است. در این مورد هم آماده‌ایم هر قانونی را که مجلس شورای اسلامی تصویب کند، اجرا کنیم.

درخواست پزشکيان از دبيران کل احزاب و فعالان سياسي:

تفاهم را جايگزين اختلاف كنيم

داخل کشور»، «پوروکراسی‌زدایی از حکمرانی به عنوان یکی از بزرگ‌ترین موانع حضور و مشارکت مردم در میدان» و «ضرورت استمرار تفاهم و هماهنگی موجود میان احزاب و فعالان سیاسی برگزار شد. پیش از سخنان رئیس دولت، ۲۱ نفر از دبیران کل احزاب و فعالان سیاسی، به بیان دیدگاه‌ها و نظرات خود پرداختند.

«ضرورت بازنگری در مدیریت اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشور در دوره پساجنگ»، «توجه به نقش احزاب در پیگیری مطالبات اقشار و گروه‌های کمتر شنیده‌شده جامعه»، «ضرورت انعکاس عملکرد و دستاوردهای دولت»، «توجه به حکمرانی دیجیتال و ساماندهی فضای مجازی»، «استفاده از ظرفیت حکمرانی محله‌محور برای رفع آسیب‌های اجتماعی»، «لزوم تحمل و مدارا و توجه بیشتر درخصوص لایحه کنوانسیون دریای خزر»، «لزوم توجه بیشتر دولت به تجمعات و حضورهای خیابانی مردم در دفاع از کشور»، «ضرورت اهتمام و توجه ویژه رئیس جمهوری و دولت به معیشت مردم»، «افزایش کالابرگ و تقویت حمایت‌های معیشتی از مردم»، «اهمیت ترمیم اعتماد عمومی و امیدبخشی به جامعه»، «توجه ویژه به نسل جوان» و «تلاش برای تبدیل توافقنامه با آمریکا از یک توافق سیاسی به یک تفاهمنامه ملی»، «توجه به آزادی‌های مشروع جامعه»، «اجرای قانون حقوق شهروندی»، «اعتماد به نسل جوان و فراهم کردن زمینه حضور آنان در فعالیتهای فرهنگی و تقدیر و تشکر از دولت، نیروهای مسلح و رهبری در حفظ و پایداری کشور در جنگ اخیر»، «توجه به مسأله مهم رضایت عامه با تأکید بر ثبات بازار و تأمین معیشت مردم»، «چلوگیری از رشد نقدینگی برای کنترل تورم»، «به حداقل رساندن استقراض از بانک مرکزی»، «تقدیر از رویکرد دولت در توجه به انرژی‌های تجدیدپذیر»، «لزوم توجه به تراز مدیریتی در کشور»، «تقدیر از دو اقدام موفق دولت در برگزاری راهپیمایی اربعین و مراسم تشییع رهبر شهید به عنوان دو اقدام بزرگ و ارزشمند در شرایط جنگی»، «لزوم کنار گذاشتن اختلافات در شرایط جنگ و کمک به دولت»، «لزوم رفع سوءتفاهمات با همسایگان جنوبی، پیگیری مذاکرات و اجرای توافقنامه»، «توجه به مسأله غفاف و حجاب»، «لزوم تقویت احساس اقتدار و قدرت و تبیین شرایط ممتاز ایران به ادعان جامعه جهانی در

نیاز نداریم؛ به میدان آمدن نیاز داریم. به کسانی نیاز داریم که وارد میدان شوند و بخشی از بار مسئولیت را بر دوش بگیرند. اگر این اتفاق بیفتد، هرکس می‌تواند بخشی از این پازل را حل کند و در نهایت مجموعه‌ای از ظرفیت‌های مختلف برای حل مسائل کشور شکل خواهد گرفت.

به گفته رئیس دولت چهاردهم، هر فرد و مجموعه‌ای که برای رسیدن به یک هدف اقدام می‌کند، باید به‌طور مستمر بررسی کند که آیا اقدامات او واقعاً به تحقق آن هدف منجر می‌شود یا خیر. این پرسش باید مبنای تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری ما قرار گیرد. رئیس جمهوری با تأکید بر ضرورت پرهیز از اختلافات داخلی در کشور بویژه در شرایط کنونی، رویکرد دولت در حفظ وحدت و انسجام داخلی و تبعیت از رهبری معظم انقلاب را پایه و ستون وحدت در جامعه عنوان و اظهار کرد: بنده بارها گفته‌ام و اعتقاد دارم که هیچ‌گاه در مقابل رهبر نخواهم ایستاد و موضوعی نیست که بخوامم با شعار یا اقدام خود، وحدت را خدشه‌دار کنم؛ چراکه وحدت برای من از بسیاری از ارزش‌های دیگری که در ذهن دارم، مهم‌تر است. البته در همه این موارد، دیدگاه‌ها و مواضع خود را مطرح کرده‌ام و آنچه را که معتقدم، صریحاً گفته‌ام؛ اما زمانی که رهبری تصمیمی گرفته‌اند و مسیر مشخصی را تعیین کرده‌اند، دیگر موضوع برای ما تمام‌شده است.

به گفته پزشکيان، اصل ایستادگی در برابر ظلم و تجاوز محفوظ است، اما نحوه مواجهه و تدبیر در این مسیر نیز اهمیت اساسی دارد. رئیس جمهوری توجه به معیشت مردم و مسائل اجتماعی و اقتصادی را از دغدغه‌های اساسی خود عنوان و با اشاره به ضرورت پرهیز از نگاه تک‌بعدی در تحلیل مسائل اجتماعی تصریح کرد: ما با یک مسأله تک‌متغیره مواجه نیستیم. اگر تنها یک متغیر را در نظر بگیریم، بیبینیم و متغیرهای دیگر و مشکلات مختلف جامعه را نادیده بگیریم، ممکن است زمانی چشم چشیم باز دیگر که مجموعه‌ای از مسائل به یکدیگر پیوند خورده و شرایط پیچیده‌ای ایجاد کرده باشد. نمی‌توان بخشی از مسائل را دید و امروز نسبت به آن نادیده گرفت. رئیس جمهوری تأکید کرد: همان مردمی که از ما گلایه دارند و امروز نسبت به آینده کشور نگرانی‌هایی را مطرح می‌کنند، شهروندان همین کشور هستند و ما وظیفه داریم آنها را ببینیم، حقوقشان را مورد توجه



همان مردمی که از ما گلایه دارند و امروز نسبت به آینده کشور نگرانی‌هایی می‌کنند، شهروندان همین کشور هستند و ما وظیفه داریم آنها را ببینیم، حقوقشان را مورد توجه قرار دهیم و به آنها خدمت کنیم.

این افراد الزاماً انسان‌های بدی نیستند؛ ممکن است نوع رفتار و عملکرد ما مسئولان موجب شده باشد که نسبت به ما موضع منفی پیدا کنند. بنابراین باید با شناخت دقیق مسائل، شنیدن مطالبات جامعه و اصلاح شیوه حکمرانی و خدمت‌رسانی، زمینه اعتماد و همراهی بیشتر مردم را فراهم

کنیم. همه کسانی که در این آب و خاک زندگی می‌کنند خودی هستند

همچنین مسعود پزشکيان با تأکید بر ضرورت ایجاد تفاهم میان جریان‌های سیاسی و اجتماعی بر سر مسائل اساسی کشور گفت: نخستین وظیفه ما این است که در این آب و خاک زندگی می‌کنند، خودی هستند و متعلق به این سرزمین‌اند. باید با همه آنها به مشکلات فعلی، اختلافات را کنار بگذاریم. رئیس جمهوری تصریح کرد: نقاط مشترک بسیار زیادی میان مردم وجود دارد که می‌توانیم بر آن اساس آنها برای حل مسائل کشور همکاری کنیم؛ از جمله در حوزه معیشت مردم، اشتغال، مسکن و بسیاری دیگر از مسائل و نیازهای

قرار دهیم و به آنها خدمت کنیم. این افراد الزاماً انسان‌های بدی نیستند؛ ممکن است نوع رفتار و عملکرد ما مسئولان موجب شده باشد که نسبت به ما موضع منفی پیدا کنند. بنابراین باید با شناخت دقیق مسائل، شنیدن مطالبات جامعه و اصلاح شیوه حکمرانی و خدمت‌رسانی، زمینه اعتماد و همراهی بیشتر مردم را فراهم

کنیم. همه کسانی که در این آب و خاک زندگی می‌کنند خودی هستند

همچنین مسعود پزشکيان با تأکید بر ضرورت ایجاد تفاهم میان جریان‌های سیاسی و اجتماعی بر سر مسائل اساسی کشور گفت: نخستین وظیفه ما این است که در این آب و خاک زندگی می‌کنند، خودی هستند و متعلق به این سرزمین‌اند. باید با همه آنها به مشکلات فعلی، اختلافات را کنار بگذاریم. رئیس جمهوری تصریح کرد: نقاط مشترک بسیار زیادی میان مردم وجود دارد که می‌توانیم بر آن اساس آنها برای حل مسائل کشور همکاری کنیم؛ از جمله در حوزه معیشت مردم، اشتغال، مسکن و بسیاری دیگر از مسائل و نیازهای

اساسی جامعه. وی در ادامه، حذف پوروکراسی و دیوان‌سالاری دست‌وپاگیر و فراهم کردن زمینه مشارکت مردم، احزاب، جریان‌ها و گروه‌های اجتماعی را از رویکردهای عابردی دولت در حوزه حکمرانی عنوان و اظهار کرد: ما گاهی اجازه نمی‌دهیم توانمندی افراد بروز و ظهور پیدا کند؛ در حالی که باید اجازه دهیم افراد وارد میدان شوند و توانایی خود را نشان دهند.

رئیس جمهوری با تأکید بر اهمیت انسجام ملی اظهار کرد: با موشک و بمب به‌تنهایی نمی‌توان این مملکت را از بین برد، اما با اختلاف می‌توان کشور را تضعیف و نابود کرد. رئیس جمهوری تأکید کرد: همه کسانی که در این آب و خاک زندگی می‌کنند، خودی هستند و متعلق به این سرزمین‌اند. باید با همه آنها به مشکلات فعلی، اختلافات را کنار بگذاریم. رئیس جمهوری تصریح کرد: نقاط مشترک بسیار زیادی میان مردم وجود دارد که می‌توانیم بر آن اساس آنها برای حل مسائل کشور همکاری کنیم؛ از جمله در حوزه معیشت مردم، اشتغال، مسکن و بسیاری دیگر از مسائل و نیازهای



محسن president.ir

روایت پزشکيان از دیدار ۷ ساعته خود با رهبر انقلاب اسلامی

روز گذشته رئیس جمهور مسعود پزشکيان در حاشیه دیدار با «دبیران کل احزاب و فعالان سیاسی» که در محل وزارت کشور برگزار شد، توضیحاتی درخصوص دیدار اخیر خود با رهبر معظم انقلاب مطرح کرد و گفت: دیدار با رهبر انقلاب اسلامی، دیدار بسیار خوبی بود، حدود ۷ ساعت در خدمت ایشان بودم و توانستیم درخصوص تمام مسائل روز کشور گفت‌وگو کنیم. وی با تأکید بر اینکه دغدغه مهم مطرح شده در این دیدار وضعیت معیشت مردم، اشتغال و مسکن بود، اظهار کرد: همچنین درخصوص مشکلات ناشی از تحریم گفت‌وگو کردیم؛ نحوه ایستادگی دولت و ملت، همراهی مردم و وحدت و انسجام از دیگر مسائلی بود که در این جلسه به صورت مفصل مورد بحث قرار گرفت.

پزشکيان «حفظ وحدت و انسجام» را مهم‌ترین توصیه رهبر معظم انقلاب دانست که در این جلسه مطرح شد و تأکید کرد: امروز تمام برنامه دشمن بر ایجاد اختلاف و تفرقه معطوف شده است؛ ما باید از هرگونه اختلاف پرهیز کنیم و از هر کلام و بیانی که را راستای برهم زدن وحدت و انسجام باشد، دوری کنیم. ممکن است درون یک خانه بحث‌هایی مطرح باشد اما در بیرون یکصدا و یک‌آهنگ به گوش جهانیان خواهیم رساند تا دشمنان بدانند، ایران عزیز ما برای دفاع از استقلال، سربلندی و دفاع از باورهای خود ایستاده است. رئیس جمهوری در پایان خطاب به ملت ایران، گفت: مردم عزیز ایران! اگر در سختی‌ها قصور و کاستی می‌بینید، بدانید که ما سرمنده هستیم و با تمام وجود در خدمت شما هستیم و مطمئن باشید که از هیچ اقدامی برای حل مشکلات شما کوتاهی نخواهیم کرد.

خودم نیز می‌دانم که بدون عیب و نقص نیستم. بایبید به جای آن، برای معیشت مردم، اشتغال مردم، مسکن مردم و درمان مردم تلاش کنیم. زمانی مردم تحت تأثیر رسانه‌های بیگانه و فضاسازی‌های بیرونی قرار می‌گیرند که احساس کنند مسئولان به آنها دروغ می‌گویند، در خدمت آنها نیستند و به جای منافع مردم، به فکر منافع خود هستند.

رئیس قوه مجریه در ادامه بر ضرورت ایجاد سازوکارهای منسجم برای استفاده از ظرفیت احزاب و جریان‌های سیاسی تأکید کرد و پیشنهاد تشکیل جلسات هماهنگی مستمر با احزاب و ایجاد فراسکینو‌ها و کارگروه‌های تخصصی را برای مشارکت و کمک به دولت در حل مسائل کشور مطرح کرد.

وی تصریح کرد: افرادی که بیش از ۱۶۰ شب‌است در خیابان حضور دارند و از کشور و انقلاب دفاع می‌کنند؛ این حضور و ایستادگی ارزشمند و قابل تقدیر است. در عین حال، کسانی که از ما گلایه دارند، نسبت به عملکرد ما مسأله دارند و انتقادهایی را مطرح می‌کنند اما با دشمن همراهی نکردند نیز شایسته قدرانی هستند.

روایت فرزند وزیر شهید اطلاعات از سال‌ها مجاهدت سیدالشهدای جامعه اطلاعاتی:

شهید خطیب به سر تیم محافظان گفت نمی‌گذاری من شهید شوم

در دو جنگ اخیر ۴ بار هدف ترور قرار گرفته بود و همچنین با شناختی که از شخصیت و دعاهای ایشان برای شهادت داشتم، انتظار چنین عروجی را از او داشتم.»

وی افزود: «در مسیر تهران متوجه شدم رسانه‌های بیگانه بر شهادت ایشان را مناسبت کرده‌اند. من نمی‌دانستم که همسرشان و خواهرم نیز همراه ایشان به شهادت رسیده‌اند. وقتی به بهشت‌زهر(اس) رسیدم، متوجه این موضوع شدم و داغ این دو عزیز نیز برای ما بسیار سنگین بود.»

واعظی ادامه داد: «پس از فوت مادرم، همسر دوم ایشان در ۷ سال اخیر همراه و غمخوار پدر شهیدمان بود و خواهرم نیز ۲۸ سال داشت و هنوز ازدواج نکرده بود و با حاج‌آقا زندگی می‌کرد. همه سه نفر با هدف قرار گرفتن محل اسکانشان به شهادت رسیدند و به دلیل شدت حادثه، بسیاری از اعضای پیکر آنان با آزمایش DNA از یکدیگر تکلیک شد.»

فرزند شهید خطیب درباره ساده‌زیستی ایشان نیز اظهار کرد: «پدرم هیچ‌گاه برای رسیدن به پست و مقام اقدامی نکرد و حتی مخالف پذیرش ریاست حفاظت قوه قضائیه و وزارت اطلاعات بود، اما به دلیل تمایل رهبر شهید و از سر تبعیت این مسئولیت‌ها را پذیرفت.» وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به ارادت ویژه پدرش به اهل بیت(ع) گفت: «رابطه روحی شهید خطیب با امام(رضاع) بسیار خاص بود.»



گیرد، اما ترسی در چهره هیچ‌کس دیده نمی‌شد.» واعظی درباره آخرین دیدار با پدرش نیز گفت: «در فاصله جنگ ۱۲ روزه تا جنگ رمضان، به دلیل تدابیر امنیتی، بسیار کم موفق به دیدار ایشان می‌شدم. شب پیش از آغاز جنگ، جمعه ۸ اسفند، خدمت ایشان رسیدیم و مثل همیشه با مهربانی و محبت با ما برخورد کرد. پس از آغاز جنگ رمضان نیز تقریباً هیچ خبری از ایشان نداشتیم و هیچ ارتباطی برقرار نبود تا اینکه صبح ۲۷ اسفند خبر شهادت ایشان را به من دادند.»

فرزند شهید خطیب درباره نحوه اطلاع از شهادت پدرش اظهار کرد: «حدود ساعت ۱۰ صبح ۲۷ اسفند با من تماس گرفتند و گفتند به بهشت‌زهر(اس) بروم. همین جمله برای من کافی بود تا متوجه شوم حاج‌آقا به شهادت رسیده است. با توجه به اینکه ایشان

۱۴۰۴ که به شهادت رسید، شرایط سختی بر او و خانواده حاکم بود.»

واعظی افزود: «برخی دستورالعمل‌های سختگیرانه حفاظتی، به‌ویژه با توجه به مشکلات جسمی شهید، برای او طاقت‌فرسا و گاهی غیرممکن بود. شهید خطیب نیز به شوخی به سرتیم حفاظت خود می‌گفت: تو نمی‌گذاری من شهید شوم.»

وی ادامه داد: «شدت تدابیر حفاظتی به حدی بود که خانواده گاهی از محل زندگی او اطلاعی نداشتند و ممکن بود یک هفته کاملاً از او بی‌خبر باشند. حتی پیام‌های ما نیز گاهی با واسطه و پس از چند روز به دست او می‌رسید و پاسخ او نیز با واسطه منتقل می‌شد. من هم به شوخی به ایشان می‌گفتم شرایط شما شبیه دوران غیبت صغرا شده است.» فرزند شهید خطیب با اشاره به شرایط جنگ ۱۲ روزه اظهار کرد: «در آن دوران هیچ ارتباطی با ایشان وجود نداشت و حتی خبری و واسطه نیز منتقل نمی‌شد. گاهی از طریق رسانه‌ها از ترورهای ناموفق علیه ایشان مطلع می‌شدیم؛ از جمله حمله به دفتر ایشان در وزارت اطلاعات و همچنین حمله به جلسه شورای عالی امنیت ملی.» وی گفت: «در میانه جنگ ۱۲ روزه و پس از دو ترور ناموفق، با تدابیر هوشمندانه تیم حفاظت، ما به همراه خانواده موفق شدیم خدمت ایشان برسیم. دیدار بسیار شیرین و لذت‌بخشی بود. با توجه به تهدیدات، هر لحظه احتمال داشت آن محل مورد اصابت پرتابه دشمن قرار

گزارش

شهید حجت‌الاسلام والمسلمین سید اسماعیل خطیب، سیدالشهدای جامعه اطلاعاتی کشور، بخش عمده عمر خود را در مسیر تأمین امنیت و اعتلای ایران اسلامی سپری کرد؛ شخصیتی که سال‌ها در حساس‌ترین مسئولیت‌های اطلاعاتی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران حضور داشت اما عمده این سال‌ها را بی‌یاهو و دور از نگاه رسانه‌ها گذراند. او سرانجام ۲۷ اسفند ۱۴۰۴ در جریان عملیات تروریستی آمریکا و رژیم صهیونیستی به شهادت رسید.

حجت‌الاسلام والمسلمین سید محمد رضا واعظی، فرزند شهید خطیب، در گفت‌وویی با ایرنا، به بیان خاطراتی از زندگی، ویژگی‌های شخصیتی، سبک مدیریتی و آخرین روزهای زندگی پدرش پرداخت و تصویری از زندگی شخصی و منش او ارائه کرد. وی درباره آخرین روزهای زندگی شهید خطیب گفت: «از روزی که پدرم به عنوان وزیر اطلاعات انتخاب شد، زندگی او با تدابیر امنیتی ویژه‌ای همراه بود؛ از جمله اینکه از تلفن همراه و شبکه‌های اجتماعی استفاده نمی‌کرد و رفت‌وآمدش نیز محدود بود. این تدابیر در یک سال اخیر و چند ماه پیش از دفاع مقدس دوم، یعنی جنگ ۱۲ روزه، شدت بیشتری گرفت و تقریباً از بهمن ۱۴۰۳ تا اسفند

«ایران» در گفت‌وگو با طیبه واعظی، استاد دانشگاه تهران

نشست سه جانبه ریاض، آنکارا و اسلام‌آباد را بررسی می‌کند

خروج از چتر امنیتی کلاسیک

گفت و گو

فاطمه غریبی / گروه دیپلماسی - اسلام‌آباد، آنکارا و ریاض در پویه تنش‌ها و بحران‌هایی که ایالات متحده و رژیم اسرائیل در سال‌های اخیر بر ساختار امنیتی غرب آسیا تحمیل کرده‌اند، در حال شکل‌دادن به مجموعه‌ای از همکاری‌های سه‌جانبه‌اند که می‌تواند نشانه‌ای از تلاش قدرت‌های منطقه‌ای برای فاصله‌گرفتن از نظامی باشد که سال‌ها بر مدار اراده یکجانبه واشنگتن شکل گرفته است.

از همین منظر، شکل‌گیری این ترتیبات امنیتی را می‌توان در چارچوب حرکت تدریجی منطقه به سوی چندجانبه‌گرایی و بازتعریف نقش قدرت‌های بزرگ منطقه‌ای در معادلات امنیتی آن فهم کرد؛ مسیری که ایران نیز طی سال‌های گذشته بر ضرورت پیوند آن تأکید داشته و براین‌پایور بوده است که تنها از رهگذر تقویت سازوکارهای امنیتی درون منطقه‌ای می‌توان در برابر ترتیبات تحمیلی قدرت‌های فرامطابق‌ای ایستاد و معماری امنیتی جدیدی را بر پایه ظرفیت‌های خود منطقه بنا کرد.

در همین چارچوب، طیبه واعظی، استاد دانشگاه تهران در گفت‌وگو با «ایران» به بررسی ایجاد و پیامدهای همکاری‌های نوظهور امنیتی میان قدرت‌های منطقه‌ای و نسبت آن با نظم در حال گذار غرب آسیا پرداخته است.

پاکستان، ترکیه و عربستان با اعضای یک توافق سه‌جانبه گامی تازه در حوزه مسائل نظامی دفاعی برداشته‌اند. این نشست در شرایطی شکل گرفته که نظم جهانی از الگوی تک‌قطبی فاصله گرفته و به سمت چندقطبی شدن پیش می‌رود. آیا این نشست را باید نشانه‌ای از شکل‌گیری افزایش جدید منهای آمریکا در منطقه دانست؟

اول باید اشاره کنم که توافقی که اخیراً به امضا رسید، بنا به دلایلی حائز اهمیت است. یکی اینکه این نشست بین سه بازیگری است که یکی از نظر بودجه نظامی، دیگری از نظر برخورداری از توان نظامی هسته‌ای و ترکیه نیز به لحاظ قرار گرفتن در جایگاه دومین نیروی بزرگ در ناتو، نقش مهمی دارند. با این حال، هنوز نمی‌توان با قطعیت گفت که این توافق یک پیمان منطقه‌ای خواهد بود یا سرچشمه‌ای برای شکل‌گیری آرایش جدید در منطقه. چرا که با وجود اهمیت سیاسی این نشست و پذیرش اصل «حمله به یکی

آمریکا و حرکت به سوی ائتلاف‌های منطقه‌ای و چندجانبه سوق داده است؟

طبیعتاً با تغییر در محیط امنیتی منطقه‌ای، هر بازیگر عاقل سعی می‌کند متناسب با شرایط جدید در گزینه‌های خود تجدیدنظر و بازنگری داشته باشد. اما بحث عدم تکیه بر چتر امنیتی آمریکا در منطقه خاورمیانه هم موضوع جدیدی نیست که بتوان آن را صرفاً نتیجه تحولات اخیر دانست. کشورهای منطقه تقریباً از زمان آغاز استراتژی «محور آسیا» در دوره اوپاما و بعد از آن در دوره اول ترامپ، به این نتیجه رسیدند که باید از اتکا به صرف به چتر امنیتی آمریکا برای تأمین امنیت خود خودداری کنند و به سمت تنوع‌بخشی به شرکای خود حرکت کنند؛ بویژه اینکه این تحولات با افزایش نقش افرینی و قدرت چین و روسیه و آغاز صحبت از نظم پس‌آمریکایی نیز همراه بوده است. بنابراین، در جواب این سؤال می‌توانم بگویم که اولاً این یک تحول جدید و حاصل جنگ اخیر نبوده و دارای پیشینه قبلی است و ثانیاً شکل‌گیری ائتلاف‌های چندجانبه منطقه‌ای و مینی‌لترالیزم (همکاری محدود)، روند طبیعی دنیای پس‌آمریکایی و نظم در حال‌گذار جهانی است که منحصر به خاورمیانه هم نیست.

اما اینکه کدام کشورها و در چه قالبی وارد این نوع همکاری‌ها شوند، می‌تواند تحت تأثیر بحران‌های جدی، مثل همین جنگ اخیر قرار داشته باشد. به عبارت دیگر متناسب با شرایط جدید، دولت‌ها شرکا و طرفین همکاری خود را برای این همکاری‌های محدود منطقه‌ای انتخاب می‌کنند.

گاهی وجود دارد که توافق سه‌جانبه پاکستان، ترکیه و عربستان را نشانه شکل‌گیری هسته

نظم امنیتی جدید منهای آمریکا در خاورمیانه میدانند، نظر شما چیست؟

این توافق می‌تواند نشانه‌ای از شکل‌گیری نظم جدید امنیتی در خاورمیانه باشد، اما هنوز نمی‌توان با قطعیت گفت که این ترکیب سه‌گانه، هسته اصلی چنین نظمی خواهد بود. تجربه همکاری دفاعی عربستان و پاکستان نشان داده که در شرایط بحرانی، کشورها بر اساس محاسبات و منافع خود تصمیم می‌گیرند؛ چنان‌که پاکستان پیش‌تر از ورود به جنگی که آن را تهدید می‌کرد، درباره ترکیه نیز با وجود همکاری‌های موجود، هنوز مشخص نیست در شرایط بحرانی حاضر به پرداخت هزینه برای امنیت شرکای خود باشد. از سوی دیگر، آسیب‌پذیری‌های امنیتی و اقتصادی پاکستان نیز بایبندی آن به تعهداتش را در شرایط بحرانی با پرسش‌هایی مواجه می‌کند. بنابراین، زمان مشخص خواهد کرد که این همکاری‌ها به نظم امنیتی جدید و ساختاری دائمی منجر می‌شوند یا صرفاً در قالب یک یا چند ائتلاف منطقه‌ای باقی می‌مانند؛ در شرایط فعلی منطقه در مرحله آزمون و خطاست.

ایران هم دو دهه پیش در دوره دبیری شورای عالی امنیت ملی حسن روحانی تجربه اعضای یک همکاری امنیتی را با عربستان داشته است چرا این شکل همکاری‌ها پایدار نشد؛ مشکل امنیتی منطقه؟

توافق ۱۲ ماده‌ای امنیتی ایران و عربستان در سال ۱۳۸۰ عمدتاً بر مقابله با تهدیدات امنیتی جدید متمرکز بود و توافقی جامع برای حل چالش‌های امنیتی منطقه محسوب نمی‌شد؛ چراکه شکاف دیدگاه‌ها و منافع رقیب و حتی



کشورهای منطقه تقریباً

از زمان آغاز

استراتژی «محور آسیا» در

دوره اوپاما و بعد

از آن در دوره

اول ترامپ،

به این نتیجه

رسیدند که باید

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

حرکت خودداری

از اتکا صرف

به چتر امنیتی

آمریکا برای

تأمین امنیت

خود خودداری

کنند و به سمت

تنوع‌بخشی به

شرکای خود

خبر

رتبه‌بندی مدارس غیردولتی

از مهرماه آغاز می‌شود

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی از آغاز فرآیند رتبه‌بندی مدارس غیردولتی از مهرماه خبرداد و گفت: «این طرح با هدف شفاف‌سازی شهریه‌ها، ارتقای کیفیت آموزشی و افزایش رقابت میان مدارس اجرا خواهد شد.»

به گزارش مهر، احمد محمودزاده در نشست خبری معاون وزیر آموزش و پرورش با اشاره به برنامه‌های جدید این سازمان، اعلام کرد: «رتبه‌بندی مدارس غیردولتی پس از تصویب در شورای عالی آموزش و پرورش، از ابتدای مهرماه عملیاتی می‌شود و شاخص‌های آن با مدرسه تراز تلفیق شده است. این رتبه‌بندی می‌تواند مبنایی برای تعیین دامنه افزایش شهریه در سال‌های آینده باشد.»

او با تأکید بر ضرورت شفافیت در عملکرد مدارس غیردولتی توضیح داد: «سامانه‌ای براساس تکلیف قانونی ماده ۱۸ مکرر راه‌اندازی شده که امکان دسترسی خانواده‌ها و نهادهای نظارتی به اطلاعات مدرسه، شهریه، خدمات آموزشی و پرورشی و همچنین ثبت و پیگیری شکایات را فراهم می‌کند.»

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی همچنین از برنامه‌های توانمندسازی معلمان، آموزش هوش مصنوعی، اجرای طرح‌های مدرسه‌محور و تقویت مشاوره در مدارس خبر داد و گفت: «هدف وزارت آموزش و پرورش این است که هم کیفیت آموزشی ارتقا یابد و هم خانواده‌ها تصویر دقیق‌تری از آنچه در مدارس غیردولتی دریافت می‌کنند، داشته باشند.»

او درباره برنامه مدارس همیار مادر توضیح داد: «موضوع مدرسه مجازی و مدارس همیار از دیگر برنامه‌های فناوریانه‌ای است که در حال پیگیری است. در این طرح مقرر شده است ۱۰ درصد دانش‌آموزانی که در مناطق محروم و کم‌برخوردار حضور دارند، با همکاری مدارس خوب کشور و با مدیریت سازمان مدارس و مراکز غیردولتی، تحت پوشش برنامه‌ای مدارس همیار قرار گیرند.» محمودزاده گفت: «بخشنامه این طرح با امضای مقام عالی وزارت به استان‌ها ابلاغ شده و اکنون در حال تدوین برنامه اجرایی آن هستیم.»

او گفت: «این برنامه از طریق آموزش‌های مجازی و در برخی موارد آموزش‌های حضوری اجرا خواهد شد و عناصر مختلف برنامه‌ریزی در مناطق هدف، از جمله معلمان و دانش‌آموزان و سایر عناصر مورد نظر مدرسه را پوشش خواهد داد.»

محمودزاده با اشاره به وضعیت ابلاغ شهریه مراکز غیردولتی گفت: «شهریه مراکز غیردولتی در حدود ۱۵ استان به صورت صددرصدی و در ۱۵ استان دیگر نیز بیش از ۹۵ درصد ابلاغ شده است. خانواده‌ها در صورت مراجعه به مراکز غیردولتی مانند مراکز آموزش زبان، کلاس‌های تقویتی و کلاس‌های کنکور، می‌توانند شهریه مشخص و مصوب آنها را مشاهده کنند.»

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی توضیح داد: «در پتل مدرسه یا مرکز نیز تابلویی وجود دارد که در آن مشخص شده است برای یک یا دو ساعت تدریس در کلاس‌های تقویتی یا آموزش زبان چه میزان باید پرداخت شود.»

حوادث

گروه حوادث/ زن جوان که از مادرشوهرش کینه به دل گرفته بود برای انتقام، طلاهای او را سرقت کرد و به جای آنها، طلای بدلی در گاومسندوی گذاشت.

به گزارش خبرنگار حوادث «ایران»، چند روز قبل زن میانسالی از عروستش به اتهام سرقت ۳۰۰ گرم طلا شکایت کرد. او گفت: «گوشی تلفن همراه عروسم خراب شده بود و پسرم گوشی را به یکی از دوستانش داد تا تعمیر کند. عروسم گفت تمام عکس‌های داخل گوشی پاک شده است. وقتی

شکایت خواستگار از برادر عروسی به خاطر تیراندازی

گروه حوادث/ کامران علمدهی؛ پرونده مردی که متهم است با تیراندازی به سمت خواستگار خواهرش او را زخمی کرده از سوی قضات از موارد لووت تشخیص داده شد.

به گزارش «ایران»، اواخر اسفند سال ۱۴۰۱ گزارش یک درگیری مسلحانه در منطقه رباط کریم به پلیس اعلام شد. پس از حضور مأموران اورژانس و پلیس و بررسی‌های اولیه مشخص شد سرنشین صندلی عقب یک خودرو تیب‌ا با شلیک چند گلوله به سمت صاحبان یک سوپرمارکت دو نفر را مجروح کرده و سپس از محل متواری شده‌اند.

دو مجروح این حادثه به بیمارستان منتقل شدند و پس از بهبودی نسبی شکایتی را علیه ضارب ثبت کردند. یکی از شاکی‌ها به پلیس گفت: «من ضارب را می‌شناسم. دو ماه قبل به خواستگاری دختری رفتم و خانواده‌اش با ازدواج ما مخالفت کردند. چندباری هم تماس تلفنی و حضوری داشتم. در نهایت قضیه این وصلت منفی شد و من هم از ازدواج با آن دختر منصرف شدم. اما چند روز بعد از این ماجرا برادرش خسرو شروع به تهدید کرد

و یکبار با موتورش ضربه‌ای به من زد. روز حادثه حدود ساعت ۱۰ شب بود که خسرو با دو نفر از دوستانش با خودروی تیب‌ا جلوی سوپرمارکت ما آمدند و بعد از چندبار رفت و آمد در نهایت اسلحه‌اش را از پنجره بیرون آورد و شلیک کرد.» با اظهارات شاکی، خسرو دستگیر شد اما اتهامش را رد کرد و مدعی شد شاکی او را اشتباه گرفته است. در ادامه تحقیقات اسلحه‌ای هم

در آستانه شهادت امام هشتم شیعیان

از نذر تا خدمت؛ روایت سرنوشت نذورات حرم امام رضا(ع)



گزارش

اکرم صاحب علم

الهی دارد و در هر کجای جهان که معنویت جوشیده، نذر نیز جایگاهی ویژه یافته است.» او درباره نذر و وقف در آستان مقدس رضوی، توضیح می‌دهد: «بر اساس اسناد تاریخی، اسناد مکتوب از نذورات به این آستان، دست‌کم به سال هزار و ۱۱۱ هجری قمری بازمی‌گردد. مطابق این اسناد که در کتابخانه آستان نگهداری می‌شوند، نذورات مردم همواره با نیت مشخص ثبت شده و دقیقاً مطابق با همان نیت‌ها هم اجرامی شده است.»

به گفته اسماعیل‌زاده، «آستان قدس رضوی در طول تاریخ، همواره با انکا به موقوفات و نذورات مردمی، استقلال خود را حفظ کرده و بدون وابستگی به بودجه‌های دولتی، به اداره این بارگاه شریف پرداخته است.» او می‌گوید: «امانت‌داری، مهم‌ترین اصل در مدیریت نذورات است. چه در گذشته و چه امروز، نیت واقف یا نادر عیناً اجرا می‌شود. قدس رضوی، در تبیین پیشینه تاریخی نذر رسمی ثبت شده و اجرای نیت آنها به‌دقت

کنترل می‌شود.» مطابق بررسی‌ها، روندها در ثبت و ضبط نذورات، چه نقدی و چه غیرنقدی، به این صورت است که از لحظه دریافت نذر، فرآیند مستندسازی، ثبت نیت، تخصیص بودجه و نظارت آغاز می‌شود؛ هر موقوفه و هر نذر کد مشخص می‌گردد و بودجه آن به‌صورت جداگانه تنظیم می‌شود. در نهایت این گزارش‌ها به نیت‌لیست آستان قدس ارائه می‌شود.

از قرن‌ها پیش تا امروز، نذورات نقشی زیربنایی در خدمت‌رسانی به زائران و پاسخگویی به نیازهای اجتماعی را ایفا می‌کنند. گما این که به گفته اسماعیل‌زاده، «حرم مطهر رضوی بر پایه وقف و نذر اداره می‌شود و بخش قابل توجهی از خدمات رفاهی، فرهنگی، درمانی، معیشتی و آموزشی- از اطعام زائران گرفته تا حمایت از خانواده‌های آسیب‌پذیر و ترویج فرهنگ کتاب‌خوانی، همگی از دل نیت نذر کنند‌ها استخراج و تخصیص می‌یابد.»

او با ذکر مثالی می‌گوید: «در سال ۱۴۰۴، با اختصاص بودجه‌ای بالغ بر قریب به سه هزار میلیارد ریال، این خدمات که از دل نیت‌های صادقانه مردم شکل گرفت، بی‌واسطه به نفع جامعه باز گشت.»

مسأله امانت‌داری در مسیرنیت‌ها

در آستان قدس رضوی، هر نذر، قصه‌ای از یک نیت است که باید پاس داشته شود. مدیرکل نذورات آستان قدس رضوی در توضیح چگونگی پاس‌داشت این امر، می‌گوید: «با بهره‌گیری از سامانه هوشمند نذورات، بیش از ۶۷۰ نیت مشخص تعریف شده که با توجه به مناسبت‌ها، پذیرای خواسته‌های ناداران است. یعنی اگر نیت فرد مسیری مشخص را طلب کند، نذر هم دقیقاً در همان مسیر هزینه خواهد شد.»

اما نذرهای هم هستند که با نیت عام ثبت و اهدا می‌شوند، مانند نذورات داخل ضریح مطهر. اسماعیل‌زاده در این زمینه می‌گوید: «تولیت با نگاهی به اولویت‌های معنوی و نیازهای جامعه، این امانت‌ها را به مواردی چون چاپ قرآن کریم، توسعه فضای عمرانی حرم، خدمات اجتماعی و گسترش برنامه‌های فرهنگی تخصیص می‌دهند. همه این مسیر، در یک سازوکار مالی شفاف، ثبت و قابل گزارش‌گیری است.»

بخشی از تجلی نذورات را می‌توان در پرشده‌هایی دید که با حمایت مردم در حال اجرا است؛ همچون بنای رواق‌های امام حسین(ع) و امیرالمؤمنین(ع) تا مرمت آثار هنری و حفظ گنجینه‌های تاریخی.

از سفره مردم تا سفره امام(ع)

نذر‌ها همیشه کالایی نیستند، گاهی در قالب عشق جریان دارند. به گفته مدیرکل نذورات آستان قدس رضوی «بخش اعظم نذورات غیرنقدی همچون برنج و حبوبات تا گوشت و زعفران در میهمان‌سرای حضرت رضاع(ع) مصرف می‌شود.» بنابراین، غذای متبرک حضرتی با همین نذورات مردمی تهیه شده و میان زائران توزیع می‌شود.

نذورات مستقیم مردم به میهمان‌سرای رضوی به رقم ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال و مشارکت‌های مردمی به ۴۲۰ میلیارد ریال رسیده است.

برکت نذر‌ها در خانه‌های چشم‌انتظار

در سال‌های اخیر افاق‌های نذورات از محدوده حرم مطهر فراتر رفته است و موضوعات ملی و نوین را نیز شامل می‌شود. حمایت از طرح جوانی جمعیت تا کاستن از سنگینی بار

خانواده‌های نیازمند، تأمین جهیزیه، توزیع بسته‌های معیشتی، پوشاک و نوشت‌افزار برای کودکان از دیگر مصارف نذورات مردم است. مدیرکل نذورات آستان قدس رضوی در این باره می‌گوید: «از ابتدای سال ۱۴۰۰ تاکنون بیش از ۱۱۵ میلیارد تومان از سوی مردم برای آزادی زندانیان جرایم مالی غیرعمد جمع‌آوری و باعث آزادی بسیاری از افراد شده و در نذر ایتم‌ام، ۱۳۰ میلیارد تومان صرف حمایت از فرزندان این سرزمین شده است.»

البته نذر جدید دیگری هم به فهرست نذورات ایرانیان عاشق اهل بیت(ع) اضافه شده است: نذر افتخار. مطابق این نذر، قهرمانان علمی و ورزشی، مدال‌های خود را به حرم مطهر اهدا می‌کنند. تاکنون هزار و ۲۴۸ مدال رنگارنگ که نمایانگر غرور ملی است، در آستان قدس نگهداری می‌شود.

میراثی از جنس معرفت

در ایام پایانی ماه صفر که مشهدالرضا(ع) میزبان میلیون‌ها مشتاق است، نذر‌ها فقط در اطعام خلاصه نمی‌شود. در گوشه‌وکنار شهر، علی‌الخصوص در نزدیکی حرم مطهر، نذر‌ها به کتاب و کلام تبدیل می‌شوند، از تأمین مستمر قرآن و ادعیه برای زائران گرفته تا پروژه‌های علمی همچون تألیف «دائرةالمعارف المعجم فی فقه لغة القرآن» که هدفش ماندگار کردن معارف علوی برای پژوهشگران است. نذرهای مردم حتی به دست مرمت‌گران هم می‌رسند تا از نسخه‌های خطی صیانت کنند، یا به دست محرومان می‌رسد تا با اهدای بیش از ۱۰۰ هزار جلد کتاب، چراغ کتابخانه‌های مناطق دورافتاده روشن بماند.

نذری برای آرامش زائر

هر سال، بیش از ۲۰ میلیون قلب مشتاق، کیلومترها راه را برای زیارت امام رضا(ع) طی می‌کنند. اما سال‌ها پیش، این سفر را چالش‌هایی چون کمبود توقف‌گاه‌های امن و آبرومند رو به رو بود. در حال حاضر ۲۳ مجتمع میان‌راهی امام‌رضا(ع) در مسیرهای پرتردد و زائرپذیر کشور احداث شده است. این مجتمع‌ها در استان‌های خراسان رضوی، جنوبی و شمالی، سیستان و بلوچستان، کرمان، یزد، سمنان، گلستان و برخی محوره‌های دیگر مستقر شده‌اند.

در این مسیر، هر چقدر که نذر کوچک باشد، اما مرئی دینی و اجتماعی است که در نهایت باعث بهبود زندگی همه ساکنان این سرزمین و عاشقان امام رضا(ع) خواهد شد.

انتقام طلایی عروس از مادرشوهر

بردم اما در کمال ناپاوری او به من گفت طلا‌ها تقلبی است. همانجا فهمیدم عروسم طلا‌ها را با بدلی عوض کرده است.» با شکایت زن میانسال به دستور بازرس دادسرای ویژه سرقت تحقیقات آغاز و عروس خانواده بازداشت شد. او در تحقیقات به سرقت ۳۰۰ گرم طلای خانوادگی اعتراف کرد و گفت: «خانواده همسر مرا آذیت می‌کردند به همین خاطر تصمیم گرفتم از آنها انتقام بگیرم، چون مادر شوهرم

طلاهایش برایش مهم بود نقشه سرقت آنها را کشیدم. کلید بدکی از گاومسندوق تهیه کردم و هر بار از طلا‌ها عکس می‌انداختم و به بدلی‌سازی می‌دادم و او شبیه آنها می‌آرایم در دست می‌کرد. من طلای بدلی را با اصل جابه‌جا می‌کردم و سراغ طلای بدی می‌رفتم. طلا‌ها را بعد از سرقت می‌فروختم و به این شیوه از خانواده همسرم انتقام گرفتم.» با اعتراف زن جوان به سرقت‌های سریالی طلا‌ها، تحقیقات در این رابطه ادامه دارد.

ناپدید شدن نوزادی که به سرپرستی داده شد



بازدهم پلیس آگاهی پایتخت وارد

عمل شده و زن رابط را شناسایی و دستگیر کردند. مینا در تحقیقات و محل اعتراف کرد از سرنوشت و محل زندگی آن خانواده بی‌اطلاع است. او گفت: «من برای کمک به این

پول هم بگیرم. اما من که فقط می‌خواستم شرایط و آینده بچه‌ام بهتر باشد قبول کردم بچه را به آن خانواده بدهم و در ازای این کار هیچ پولی هم دریافت نکردم.» زن جوان ادامه داد: «بعد از اینکه پسر ۳ ماهه‌ام را به آن خانواده دادم، شرط کردم که هر چند وقت یکبار به دیدنش بروم اما چند روز قبل وقتی برای دیدن پسرم به خانه آنها رفتم متوجه شدم مخفیانه و بدون اینکه به من حرفی بزنند محل زندگی‌شان را تغییر داده و تلفن‌هایشان را هم خاموش کرده‌اند. حالا هم برای شکایت آمده‌ام چون پشیمان شده‌ایم و من و همسرم می‌خواهیم پسرمان را پس بگیریم، من بدون بچه‌ام نمی‌توانم زندگی کنم. اما از آنها هیچ ادرسی نداریم که بتوانیم بچه‌مان را بگیریم و از شما می‌خواهیم او را پیدا کنید.»

با شکایت زوج جوان، پرونده‌ای به دستور بازرس احسان شکیب‌نژاد برای تحقیقات و یافتن نوزاد تشکیل شد. در اولین گام کارآگاهان اداره

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ زوج جوان که چند ماه قبل نوزادشان را به خانواده‌ای سپرده بودند وقتی پشیمان شده و برای پس گرفتن نوزاد به سراغ آن خانواده رفتند، متوجه شدند به نقطه نامعلومی نقل مکان کرده‌اند.

به گزارش «ایران»، چند روز قبل زوج جوانی به یک کلانتری در غرب تهران رفته و خواهان پیدا کردن فرزندشان شدند. زن جوان به افسر نگهبان گفت: «دو سال قبل ازدواج کردم و ناخواسته باردار شدم، وقتی پسرم به دنیا آمد از آنجا که وضع مالی‌مان بسیار بد بود و توانایی تأمین هزینه‌های بچه را نداشتم و نمی‌توانستیم به‌خوبی از او نگهداری کنیم بچه بیمار و رنجور شده بود. در این میان یکی از همسایه‌هایم به نام مینا پیشنهاد داد برای نجات بچه از این وضعیت او را به یک خانواده دیگر بسپاریم. بعد هم گفت، یک نفر را می‌شناسم که وضع مالی خوبی دارد و خودش بچه‌دار نمی‌شوند. می‌توانی بچه‌ات را به آنها بدهی و حتی برای این کار

دستگیری مرده‌ای که با هویت جعلی زندگی می‌کرد

قضایی و پلیسی، با همکاری اعضای خانواده خود اقدام به تهیه گواهی فوت جعلی کرد تا وانمود شود جان باخته است. همین موضوع موجب شد روند رسیدگی به پرونده برای مدتی متوقف شود، اما خیلی زود مشخص شد این فرد نه‌تنها فوت نشده، بلکه در داخل کشور و با استفاده از هویت جعلی یکی از زندانیان، به زندگی مخفیانه خود ادامه می‌دهد.»

وی گفت: «پس از شناسایی مخفیگاه متهم، عملیات مشترکی میان پلیس امنیت و پلیس فتا طراحی و اجرا و این شرور مسلح در یک عملیات غافلگیرانه دستگیر شد.»

قفسه سینه به وی شلیک کرد. در پی این حادثه، مجروح به بیمارستان منتقل شد و مدتی نیز در حالت کما قرار داشت. با آغاز تحقیقات پلیسی، دو نفر از اعضای این باند ظفر ۴۸ ساعت اول دستگیر شدند اما دو متهم اصلی که در حمله به منزل نقش مستقیم داشتند، موفق به فرار شدند.»

سرهنک راستی ادامه داد: «یکی دیگر از این متهمان در جریان تعقیب و گریزهای بعدی با شلیک پلیس زمینی‌کرو روانه زندان شد، اما متهم اصلی پرونده همچنان متواری بود. این فرد برای فرار از تعقیب

از گوشه و کنار ایران

امدادگران اورژانس یک ونیم کیلو

طلا را به صاحبش رساندند

کارشناس اورژانس یک و نیم کیلوگرم طلای افرادی را که در یک تصادف مصوم شده بودند به رسم امانتداری از محل تصادف جمع‌آوری و تحویل بیمارستان محل بستری این مصدومان دادند.
مجتبی لشکری، سخنگوی سازمان اورژانس کشور گفت: «در پی وقوع یک تصادف شدید و واژگونی خودرو در محور خاش-ایرانشهر بلافاصله یک دستگاه خودروی آمبولانس به محل حادثه اعزام شد. کارشناسان اورژانس در محل در حال درمان مصدومانی بودند که دچار کاهش سطح هوشیاری شده بودند. در همین حال کارشناسان متوجه شدند درون خودرو مقداری طلا وجود دارد و چون مصدومان حال مساعدی نداشتند، طلا‌ها را به رسم امانتداری از محل تصادف جمع‌آوری کردند.» سخنگوی سازمان اورژانس کشور ادامه داد: «کارشناسان پس از رسیدن به بیمارستان امام خمینی(ره)، همه طلا‌ها را که یک ونیم کیلوگرم بود تحویل سوپروایز بیمارستان دادند.» لشکری گفت: «این اقدام ارزشمند، تنها تحویل چند قطعه طلا نبود؛ بلکه جلوی‌های متادگار از اخلاق حرفه‌ای، وجدان کاری، مسئولیت‌پذیری زن آرایشگر به مادر بچه پیشنهاد دادم پسرش را به آن خانواده بدهد و در ازای بچه پول خوبی هم بگیرد. اما او گفت پول نمی‌خواهد و تنها چیزی که برایش مهم است آینده بچه‌اش است به همین خاطر قبول کرد نوزادش را به آنها بدهد اما بعد از آن انگار نظرش تغییر کرد چون سدام پیش من می‌آمد و از من اخاذی می‌کرد من چندبار به او پول دادم اما او‌تیرین بار دیگر خسته شدم و گفتم پولی به تو نمی‌دهم او هم از من شکایت کرد در صورتی که من از آن خانواده اطلاعی ندارم.»

زایمان مادر باردار در قطار



مسافر باردار قطار شیراز به تهران با کمک امدادگران اورژانس بین راه زایمان کرد. عباس عابدی، سخنگوی مرکز اورژانس استان اصفهان گفت: «ساعت ۲۱:۴۶ شامگاه دوشنبه ۱۸ مردادماه، گزارشی مبنی بر آغاز دردهای زایمانی یک مادر باردار ۳۷ ساله در قطار مسافری شیراز به تهران به مرکز فرماندهی عملیات اورژانس ۱۱۵ استان اصفهان اعلام شد. به دلیل شروع علائم زایمان و وضعیت ویژه و اورژانسی مادر باردار، هماهنگی‌های لازم انجام و قطار مسافری در ایستگاه راه‌آهن شهرضا متوقف و بلافاصله نزدیک‌ترین واحد امدادی اورژانس پیش‌بیمارستانی این شهرستان به محل اعزام شد. عابدی ادامه داد: «با تشدید مراحل زایمان، فرآیند زایمان با موفقیت و با کمک کارشناسان اورژانس در داخل آمبولانس مستقر در ایستگاه راه‌آهن انجام‌شد و نوزاد پسر سالم به دنیا آمد و مادر و نوزاد به بیمارستان امیرالمؤمنین(ع) شهرضا منتقل شدند.»

تأمین انرژی در خط مقدم

روایت وزیر نیرو
از عبور شبکه آب
و برق از دو جنگ،
ناترازی مزمن
و تنگنای مالی



فرمول عبور از تابستان سخت

گفت‌وگو با معاون
برق و انرژی وزارت نیرو
درباره کارنامه یک‌ساله
صنعت برق در دولت
چهاردهم

ویژه هفته دولت

ایستاده در غبار

نگاهی به عملکرد حوزه آب و برق در سالی که گذشت

طرح‌های تأمین و بازچرخانی آب دنبال شد. در این پرونده، روایت یک سال آب و برق را مرور می‌کنیم، سالی که با مجموعه‌ای از اقدامات برای مدیریت ناترازی‌ها، تقویت زیرساخت‌ها و حفظ پایداری آب و برق سپری شد.

صنعت آب و برق ایران در یک سال گذشته، در میانه خشکسالی، کاهش منابع آبی و ناترازی تولید، مصرف برق و سیری کردن دو جنگ، سالی پرچالش را پشت سر گذاشت. در این میان، توسعه ظرفیت تولید، انرژی‌های تجدیدپذیر، هوشمندسازی مصرف، تقویت شبکه و اجرای

یک سال تلاش برای آنکه جنگ و ناترازی، جریان آب و برق را از خانه‌ها و مراکز حیاتی نگیرد

چراغ زندگی روشن ماند

گزارش

مسعود یوسفی

استوار بود؛ افزودن بر ظرفیت تولید، تقویت نقاط حساس شبکه و مدیریت بار. در بخش تولید، ظرفیت نیروگاه‌های حرارتی حدود ۲۴۵۰ مگاوات افزایش یافت. نزدیک به ۱۴۰۰ مگاوات از این ظرفیت به واحدهای بخار نیروگاه‌های سیکل ترکیبی تعلق داشت؛ واحدهایی که بدون مصرف سوخت اضافی، از گرمای خروجی نیروگاه برای تولید برق استفاده می‌کنند. در کنار آن، حدود ۵۰۰ مگاوات از ظرفیت نیروگاه‌های موجود که به دلایل فنی، بهره‌برداری یا محدودیت آب از مدار خارج شده بود، دوباره به شبکه بازگشت. برخی پروژه‌ها نیز زمامد سرعت عمل در شرایط دشوار بودند. نیروگاه گازی دوم شهید سلیمی نکا در کمتر از ۹۹ روز، از انتقال تجهیزات به محل تا بهره‌برداری، وارد مدار شد. اولین نیروگاه زمین‌گرمایی کشور نیز با ظرفیت ۵.۲ مگاوات به بهره‌برداری رسید. ظرفیت آن در مقایسه با ابعاد شبکه برق ایران بزرگ نیست، اما ورود یک فناوری تازه به سبد تولید کشور، ارزش راهبردی خود را دارد.

در همین دوره، ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر از حدود ۱۲۵۰ مگاوات در ابتدای دولت چهاردهم به مرز ۵۸۰۰ مگاوات رسید؛ رشدی که تنوع سبد تولید برق را افزایش داد و بخشی از بار روزانه شبکه را، بویژه در ساعات اقبایی، بر عهده گرفت. اهمیت نیروگاه‌های خورشیدی و بادی تنها به کاهش مصرف سوخت یا آثار زیست‌محیطی آنها محدود نمی‌شود. این نیروگاه‌ها به دلیل پراکندگی جغرافیایی، از منظر امنیت انرژی و پدافند غیرعامل نیز اهمیت دارند. هرچه تولید برق میان نقاط بیشتری توزیع شود، وابستگی کشور به چند مرکز بزرگ کاهش می‌یابد و آسیب به یک تأسیسات، کمتر می‌تواند تمام شبکه را تحت تأثیر قرار دهد. اما برق تولیدشده باید از نیروگاه به شهر، کارخانه و خانه برسد. به همین دلیل، احداث یا توسعه ۸ پست انتقال و فوق توزیع، بویژه در مناطق گرفتار افت ولتاژ یا محدودیت انتقال، بخش دیگری از برنامه پایداری شبکه بود. براساس آمارهای عملکردی، ۱۲۱۲ کیلومتر خط انتقال نیز احداث شد و ظرفیت پست‌ها ۹۰۱ مگاوات‌آمپر افزایش یافت. این رقم به معنای تولید همین میزان برق نیست؛ بلکه نشان می‌دهد توان شبکه برای انتقال و تبدیل انرژی، رفع گرفتگی، بهبود ولتاژ و استفاده از مسیرهای جایگزین بیشتر شده است. در لحظه بحران، همین مسیرهای جایگزین می‌توانند میان یک خاموشی محدود و یک اختلال گسترده تفاوت ایجاد کنند.

برقی که باید می‌ماند

شبکه برق ایران پیش از آغاز جنگ نیز با یک مسأله جدی دست‌وپنجه نرم می‌کرد؛ فاصله میان تولید و مصرف. مصرف در روزهای گرم بالا می‌رفت، در حالی که ظرفیت تولید، شبکه انتقال و سوخت نیروگاه‌ها امکان پاسخ‌گویی کامل به این رشد را نداشتند. در چنین وضعیتی، هر حادثه تازه می‌توانست تعادل شکننده شبکه را بر هم بزند و یک خاموشی موضعی را به اختلالی گسترده تبدیل کند. راهبردار وزارت نیرو در این دوره بر سه مسیر

مالی تازه‌ای برای کاهش هدررفت فراهم کند. کنترل آب بدون درآمد نیز تنها به تعمیر چند لوله محدود نیست. شناسایی برداشت‌های غیرمجاز، نشت یابی، اصلاح شبکه‌های فرسوده، نوسازی انشعاب‌ها و مدیریت فشار، اقداماتی پرهزینه و زمانبر هستند و گاه با حفاری خیابان‌ها و ایجاد اختلال موقت برای مردم همراه می‌شوند. با این حال، کاهش ۱۳.۵ تا ۱۴.۵ درصدی مصرف آب در فصل گرم نشان داد که ترکیب اقدامات فرهنگی، مدیریتی و سازه‌ای می‌تواند نتیجه ملموسی ایجاد کند.

عبور، نه پایان

کارنامه یک‌ساله وزارت نیرو را باید با دو نگاه همزمان خواند. از یک‌سو، حفظ جریان آب و برق در میان ناترازی، خشکسالی، محدودیت مالی و دو جنگ تحمیلی، دستاوردی قابل اعتناست. کشور با خاموشی سراسری مواجه نشد، خدمات حیاتی ادامه یافت و شبکه‌های آب و برق، با وجود آسیب‌ها، توانستند کارکرد اصلی خود را حفظ کنند. از سوی دیگر، عبور از دل یک بحران با حل بحران یکی دانست. استان‌هایی مانند خوزستان، سیستان و بلوچستان، تهران و مازندران همچنان به سرمدی‌گذاری سریع‌تر در تولید و شبکه نیاز دارند. احداث نیروگاه‌های جدید در زاهدان، ویس و ری، توسعه انرژی خورشیدی در مناطق پربریک، گسترش ذخیره‌سازها و تقویت مولدهای اضطراری باید ادامه یابد. در بخش آب نیز اصلاح الگوی توسعه، کاهش برداشت از سفره‌های زیرزمینی، بازچرخانی پساب، نوسازی شبکه‌ها و جلوگیری از استقرار صنایع آبربر در مناطق کم‌آب، ضرورتی گریزناپذیر است. درس این سال دشوار شاید همین باشد: تاب‌آوری

خسارت‌های محلی، حوادثی با ابعاد سیل سال ۱۳۹۸ و رخداد پلدختر تکرار نشد. این نتیجه بیش از آنکه نشانه «مهار طبیعت» باشد، حاصل آمادگی بیشتر برای سازگاری با آن بود. برای عبور از تنش آبی، ۵۷ پروژه ضربتی از ۷ ماه به بهره‌برداری رسید و تأمین آب با نه مدت کوتاهی عملیاتی شد. در بخش روستایی، ۱۹۵۶ روستا با جمعیتی بیش از یک میلیون نفر به آب شرب پایدار دست یافتند. اثر چنین پروژه‌ای تنها در تعداد انشعاب‌ها خلاصه نمی‌شود؛ آب پایدار می‌تواند از مهاجرت اجباری جلوگیری کند، ماندگاری جمعیت را افزایش و بخشی از فاصله خدماتی میان روستا و شهر را کاهش دهد. همزمان، وزارت نیرو ۵۷۰ طرح آبی را غربالگری کرد و کمتر از ۲۰۰ پروژه را در اولویت اول قرار داد. هدف این بود که منابع محدود به طرح‌هایی برسد که بیشترین بازده اقتصادی و اجتماعی و محیط‌زستی را دارند. این تغییر در شرایطی اهمیت بیشتری پیدا می‌کند که جنگ معمولاً اعتبارات عمرانی را در اولین ردیف محدودیت قرار می‌دهد و پروژه‌های نوسازی و توسعه‌ای با تأخیر روبه‌رو می‌شوند.

منابعی که بی‌پایان نیستند

در کنار پروژه‌های فوری، صیانت از آب زیرزمینی یکی از دشوارترین میدان‌های مدیریت آب بود. در این دوره، ۲۵ هزار و ۴۷۵ حلقه چاه غیرمجاز مسدود و ۱۵ هزار و ۳۳۷ چاه مجاز به ابزارهای هوشمند اندازه‌گیری مجهز شد. این اقدامات ضروری است، اما وقتی به نتیجه پایدار می‌رسد که برای معیشت‌های وابسته به برداشت بی‌رویه نیز راه‌حل جایگزین وجود داشته باشد. بستن چاه بدون اصلاح الگوی کشت، حمایت از کشاورزان و تغییر ساختار اقتصادی مناطق کم‌آب، ممکن است مسأله را تنها از دست برداراند. تقویت یک پست گرفته تا نصب یک کنتور، مسدود کردن یک چاه غیرمجاز، آماده نگه داشتن مولد بیمارستان و حضور اپراتوری که در میانه بحران، پمپ یا نیروگاه را روشن نگه می‌دارد. در دو جنگ، آب در لوله‌ها ماند و برق در سیم‌ها جاری بود. این تصویر، نتیجه تلاشی واقعی و قابل دفاع است؛ اما تضمین فردا نیست. روشنایی و جریان آب در بحران‌های آینده نیز پساب، الگویی است که می‌تواند هم نیاز صنعتی را تأمین کند و هم فشار بر آب شرب و منابع زیرزمینی را کاهش دهد. بازار بهره‌وری آب و انتشار اوراق صرفه‌جویی نیز اگر از مرحله تولید به اجرای گسترده برسد، می‌تواند منابع

تاب‌آوری از دل یک پروژه بزرگ بیرون نمی‌آید. از هزاران تصمیم کوچک ساخته می‌شود؛ از تعمیر یک توربین و تقویت یک پست گرفته تا نصب یک کنتور، مسدود کردن یک چاه غیرمجاز، آماده نگه داشتن مولد بیمارستان و حضور اپراتوری که در میانه بحران، پمپ یا نیروگاه را روشن نگه می‌دارد

آب در خط مقدم زندگی

اگر خاموشی می‌تواند جریان فعالیت اقتصادی را متوقف کند، قطع آب مستقیماً با سلامت و حیات مردم ارتباط دارد. این واقعیت در دوران جنگ آشکارتر شد؛ زیرا شبکه‌های آب و فاضلاب وابستگی عمیقی به برق دارند. آب‌شیرین‌کن‌ها، چاه‌ها، تصفیه‌خانه‌ها و ایستگاه‌های پمپاژ بدون برق نمی‌توانند خدمت‌رسانی کنند. بنابراین، آسیب به شبکه برق ممکن است اندکی بعد خود را در کاهش فشار یا قطع آب نشان دهد.

حمله به سازه‌هایی مانند سد سیبی در خوزستان، تأسیسات آبی قشم و زیرساخت‌های محدوده میدان تجریش، نشان داد که تأمین آب نیز از مخاطرات جنگ مصون نیست. هدف قرار دادن تأسیسات آب، تنها آسیب‌زن به یک سازه فنی نیست؛ چنین اقدامی دسترسی مردم به آب سالم، بهداشت عمومی و استمرار زندگی شهری را تهدید می‌کند و باید در رسانه‌ها و مجامع حقوقی و حساسیت، به عنوان تعرض به زیرساخت حیاتی و مغایر با اصول انسانی، پیگیری شود. جنگ تنها از مسیر حمله مستقیم بر مصرف آب اثر نگذاشت؛ جابه‌جایی جمعیت، اقامت طولانی‌تر مردم در شهرهای مقصد و تغییر ناگهانی الگوی مصرف، فشار تازه‌ای بر شبکه برخی مناطق وارد کرد. شهرهایی که برای میزبانی کوتاهمدت از مسافران طرحی شده بودند، ناگهان با جمعیتی روبه‌رو شدند که برای هفته‌ها در آنجا ماندند. با وجود این تغییرات، در بیشتر مناطق کشور اختلال فراگیر و طولانی در تأمین آب رخ نداد.

یک سال میان خشکسالی و سیلاب

داوری درباره عملکرد بخش آب بدون توجه به طبیعت ناتراز ایران متصفانه نیست. حدود ۶۵ درصد کشور در سال گذشته درگیر خشکسالی بود و در سال جاری نیز نزدیک به یک‌سوم کشور با کم‌بارشی روبه‌رو شد. در مقابل، بخش‌هایی از نیمه جنوبی ایران از اواخر سال گذشته بارش‌هایی بالاتر از میانگین تجربه کردند؛ بارش‌هایی که در برخی نقاط به سیلاب انجامید. دولت نمی‌تواند باران را فرمان دهد یا خشکسالی را متوقف کند، اما می‌تواند با بهره‌برداری درست از سدها، آزاد نگه داشتن حریم رودخانه‌ها، آمادگی نیروهای عملیاتی و هماهنگی دستک‌ها، از تبدیل یک رخداد طبیعی به بحران انسانی جلوگیری کند. در بارش‌های شدید این دوره، با وجود

گفت‌وگو با رجبی مشهدی، معاون برق و انرژی وزارت نیرو درباره کارنامه یک‌ساله صنعت برق در دولت چهاردهم

فرمول عبور از تابستان سخت

• گفت‌وگو •

شبکه برق ایران در یک سال گذشته، هم‌زمان با ناترازی تولید و مصرف، محدودیت در تأمین تجهیزات و شرایط جنگی، دوره‌ای دشوار را پشت سر گذاشت. وزارت نیرو می‌گوید با ترکیبی از افزایش ظرفیت نیروگاهی، توسعه تجدیدپذیرها، تقویت شبکه انتقال و مدیریت مصرف، آغاز خاموشی‌های خانگی را نسبت به سال قبل حدود دو ماه به تأخیر انداخته و برق صنایع را ۱۲.۷ درصد بیشتر تأمین کرده است. مصطفی رجبی مشهدی، معاون برق و انرژی وزارت نیرو، در گفت‌وگو با «ایران» از جزئیات این اقدامات، نقاط پریسک شبکه و گلوگاه‌های پیش‌روی صنعت برق می‌گوید.

اگر بخواهید کارنامه یک سال گذشته صنعت برق در دولت چهاردهم را توضیح دهید، مهم‌ترین اقدام وزارت نیرو برای حفظ پایداری برق کشور چه بوده است؟

مهم‌ترین اقدام، حفظ تعادل میان توسعه زیرساخت و مدیریت مصرف در شرایطی بود که صنعت برق هم‌زمان با ناترازی، محدودیت‌های اقتصادی، دشواری تأمین تجهیزات و شرایط جنگی روبه‌رو بود. ماوریت اصلی ما این است که شبکه برق پایدار بماند؛ زیرا اهراخللال گسترده در شبکه، می‌تواند زنجیره‌ای از خدشات عمومی و فعالیت‌های اقتصادی را تحت تأثیر قرار دهد.

در بخش تولید، با احداث نیروگاه‌های جدید، ظرفیت نیروگاه‌های حرارتی حدود ۲۴۵۰ مگاوات افزایش یافت. از این میزان، نزدیک به ۱۴۰۰ مگاوات مربوط به واحدهای بخار نیروگاه‌های سیکل ترکیبی است؛ واحدهایی که بدون مصرف سوخت اضافی تولید برق را افزایش می‌دهند و از منظر بهره‌وری اهمیت بالایی دارند. افزون براین، حدود ۵۰۰ مگاوات ظرفیت نیروگاه‌های موجود که به دلیل نقص فنی، مشکلات بهره‌برداری یا محدودیت تأمین آب از مدار خارج شده بود، با اقدامات اصلاحی دوباره به شبکه بازگشت.

یکی از رخدادهای مهم در این دوره، بهره‌برداری از اولین نیروگاه زمین‌گرمایی کشور با ظرفیت ۵.۲ مگاوات بود؛ اقدامی که ایران را وارد باشگاه کشورهای دارای این فناوری کرد. همچنین نیروگاه گازی دوم شهید سلیمی نکا در کمتر از ۹۹ روز، از زمان انتقال تجهیزات به سایت تا بهره‌برداری، وارد مدار شد که یک رکورد اجرایی ارزشمند است.

در حوزه شبکه نیز با احداث یا توسعه ۸۰ پست انتقال و فوق توزیع، نقاطی را که با افت ولتاژ یا گرفتگی شبکه مواجه بودند، تقویت کردیم. مجموعه این اقدامات کمک کرد تا برای بیست‌وسومین سال متوالی، شبکه برق

۲۰۰ پروژه برای عبور از تنش آبی

گفت‌وگو با عیسی بزرگ‌زاده، سخنگوی صنعت آب و معاون شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران

• گفت‌وگو •

خشکسالی زمزم، افت بارش‌ها، فرسودگی بخشی از زیرساخت‌ها و فشار فزاینده بر منابع محدود آب، سال گذشته را به یکی از پیچیده‌ترین دوره‌های مدیریت آب در کشور تبدیل کرد. این چالش‌ها در مقاطعی که جنگ و آسیب‌دیدن زیرساخت‌های انرژی و برخی تأسیسات آبی نیز به آن افزوده شد، ابعاد تازه‌ای پیدا کرد؛ چراکه پایداری آب‌رسانی، بیش از هر زمان دیگری، وابستگی مستقیم خود را به برق، انرژی، شبکه‌های انتقال و آمادگی نیروهای عملیاتی نشان داد. در این شرایط، وزارت نیرو با چند ماوریت هم‌زمان روبه‌رو بود: تأمین آب شرب شهرها، حفظ پایداری شبکه‌های آب و فاضلاب، مدیریت تنش آبی در بخش‌های شهری و کشاورزی، بازگرداندن سریع تأسیسات آسیب‌دیده به مدار و در عین حال، حرکت از اداره روزمره بحران به سمت اصلاح حکمرانی آب و افزایش تاب‌آوری زیرساخت‌ها. عیسی بزرگ‌زاده، سخنگوی صنعت آب و معاون شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران، در گفت‌وگو با ما از اجرای سریع خط دوم انتقال آب از طالقان به تهران و پروژه تأمین آب شهر بانه به عنوان نمونه مهم مقابله با تنش آبی یاد می‌کند. او همچنین می‌گوید، مجموعه اقدامات فرهنگی، مدیریتی و سازهای، در فصل گرم مصرف آب را- برای نمونه در

در یک سال گذشته، مهم‌ترین اقدامات وزارت نیرو در بخش آب -بویژه در دولت چهاردهم- برای حفظ پایداری منابع و استمرار خدمات‌رسانی چه بوده است؟

اقدامات وزارت نیرو در بخش آب را می‌توان در دو حوزه کلان دسته‌بندی کرد: اول، اقداماتی که به مدیریت منابع آب مربوط می‌شود و دوم، اقدامات اصلاحی و بهبودبخشی در حوزه حکمرانی آب.

در بخش مدیریت منابع آب، اقداماتی در زمینه تأمین، توزیع و انتقال آب انجام شد؛ بویژه از آن جهت که در سال‌های اخیر با خشکسالی مزمن و پی‌درپی در بخش‌های زیادی از کشور مواجه بودیم. سال گذشته حدود ۶۵ درصد کشور، یعنی نزدیک به دو سوم سرزمین، درگیر خشکسالی بود و امسال نیز در حدود یک‌سوم کشور با کم‌بارشی روبه‌رو است. در چنین وضعیتی، یکی از اقدامات اساسی ما تأمین و انتقال آب و همچنین مدیریت تنش آبی در شهرها و بخش کشاورزی بود.

در همین زمینه، می‌توان به اجرای پروژه مهم خط دوم انتقال آب از طالقان به تهران اشاره کرد؛ پروژه‌ای که به‌عنوان خط پشتیبان تأمین آب تهران، در مدت کوتاهی اجرا شد. همچنین پروژه تأمین آب شهر بانه، با وجود وسعت و پیچیدگی‌های فنی، در زمانی کوتاه به سرانجام رسید. این طرح‌ها

روزمره مردم تبدیل شود؟

برق اساس فعالیت بسیاری از بخش‌های کشور است؛ از آب شرب و خدمات درمانی گرفته تا حمل‌ونقل، ارتباطات، ناوایی‌ها، مدارس و تولید صنعتی. بنابراین هر تصمیمی که در حوزه برق گرفته می‌شود، مستقیماً بر غیرمستقیم بر زندگی مردم و اداره کشور اثر می‌گذارد.

اگر بتوانیم مصرف بخش‌های غیرمولد را به سطح استاندارد نزدیک کنیم و در عین حال برق بخش‌های مولد، بویژه صنعت، کشاورزی و خدمات ضروری را به‌صورت پایدار تأمین کنیم، وضعیت کشور به‌مراتب بهتر خواهد شد. بر همین اساس، برای دومین سال پیاپی توانستیم رشد مصرف برق را حدود ۳ درصد کاهش دهیم. این نتیجه کار شرکت توانیر، شرکت‌های برق منطقه‌ای، شرکت‌های توزیع و مجموعه کارکنان صنعت برق است.

کاهش رشد مصرف از مسیر کنترل هوشمند مشترکان پرمصرف، جمع‌آوری انشعابات غیرمجاز، شناسایی و برخورد با مراکز غیرمجاز استخراج رمزارز و اجرای برنامه‌های مدیریت بار به دست آمد. در کنار این اقدامات، تعداد کنترل‌های هوشمند نیز افزایش یافته است تا امکان پایش و مدیریت دقیق‌تر مصرف فراهم شود.

نتیجه این اقدامات، کاهش بخشی از ناترازی و بهبود شرایط نسبت به سال گذشته بود؛ به‌طوری‌که خاموشی‌های بخش خانگی حدود دو ماه دیرتر از سال قبل آغاز شد و محدودیت‌های برق صنایع نیز به حداقل رسید. برای نمونه، در شهرک‌های صنعتی برنامه‌ریزی به‌گونه‌ای انجام شد که واحدها بتوانند با جابه‌جایی فعالیت به روز جمعه، یک روز کار جایگزین و بدون محدودیت داشته باشند. این نوع برنامه‌ریزی که می‌تواند فشار به تولیدکننده و اشتغال کاهش یابد.

چه اقداماتی باعث شد خدمات حیاتی مانند بیمارستان‌ها، ایستگاه‌های پمپاژ آب، مخازرات، ناوایی‌ها، حمل‌ونقل شهری و مراکز امدادی دچار اختلال جدی نشوند؟

تأمین برق مراکز حساس و حیاتی همواره در اولویت صنعت برق قرار دارد. فیدرهای حساس تا حد امکان از برنامه‌های خاموشی دور نگه داشته می‌شوند و قطع آنها فقط در شرایط اضطراری مطرح است. وقتی شبکه به‌صورت پایدار اداره شود و

تهران- حدود ۱۳.۵ تا ۱۴.۵ درصد کاهش داده است؛ کاهش‌ی که هرچند مهم است، اما در سرزمینی که با خشکسالی‌های پی‌درپی دست‌وپنجه نرم می‌کند، به‌تنهایی به معنای عبور از مسأله آب نیست. به گفته بزرگ‌زاده، سال گذشته حدود ۶۵ درصد کشور با خشکسالی مواجه بوده و امسال نیز یک‌سوم کشور با کم‌بارشی روبه‌رو است. هم‌زمان، تجربه جنگ نشان داد که هرگونه اختلال در شبکه برق، می‌تواند به‌سرعت بر آب‌رسانی و فاضلاب اثر بگذارد؛ از همین رو، شناسایی مراکز حساس، طراحی سامانه‌های پشتیبان و تأمین آب اضطراری برای بیمارستان‌ها، مراکز امدادی و مناطق در معرض آسیب، اهمیتی دوچندان یافته است. او در بخش دیگری از این گفت‌وگو، از غربالگری ۵۷۰ پروژه و قرار گرفتن کمتر از ۲۰۰ طرح در اولویت اول برپایه شاخص‌های اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی خبر می‌دهد. ایجاد بازار بهره‌وری آب و انتشار اوراق صرفه‌جویی آب در بورس نیز از جمله برنامه‌هایی است که قرار است به صرفه‌جویی و افزایش بهره‌وری آب، ارزش اقتصادی بدهد. با این همه، سخنگوی صنعت آب تأکید می‌کند فاصله گرفتن از مدیریت واکنشی و رسیدن به مدیریت پیش‌نگر، مسیر کوتاه و ساده‌ای نیست؛ مسیری که به اصلاح ساختار، استمرار سیاست‌ها، تأمین منابع و صوری نیاز دارد.

صرفاً پروژه‌های عمرانی نیستند، بلکه در شرایط تنش آبی، بخشی از سازوکار حفظ امنیت و آرامش زندگی روزمره مردم محسوب می‌شوند.

در حوزه مدیریت مصرف و تقاضا نیز مجموعه‌ای از اقدامات فرهنگی، مدیریتی و سازهای در دستور کار قرار گرفت. حاصل این اقدامات، برای نمونه در تهران، کاهش حدود ۱۳.۵ تا ۱۴.۵ درصدی مصرف آب در فصل گرم بود. البته باید تأکید کرد که این میزان کاهش مصرف، هرچند قابل توجه است، اما با توجه به تداوم خشکسالی و محدودیت منابع، به معنای حل شدن مسأله آب نیست، بلکه نشان می‌دهد مدیریت مصرف می‌تواند در کنار اقدامات تأمینی و زیرساختی، بخشی از فشار وارده بر شبکه را کاهش دهد.

اقدام مهم دیگر، استمرار خدمت‌رسانی به مردم در شرایط جنگی بود. همکاران ما در ایستگاه‌های پمپاژ، سدها، شبکه‌های آب و فاضلاب و دیگر بخش‌های مرتبط، در تمام این مدت در محل خدمت حاضر بودند و وظایف خود را انجام دادند. در این مسیر، شهدایی نیز تقدیم کشور شد؛ همکارانی که در ایستگاه‌های پمپاژ یا محل اجرای پروژه‌ها به شهادت رسیدند. این واقعیت نشان می‌دهد پایداری خدمات آب و فاضلاب، تنها محصول تجهیزات و سازها نیست، بلکه بیش از هر چیز به ایستادگی و مسئولیت‌پذیری نیروی انسانی متکی است.

با توجه به این اقدامات، می‌توان گفت وزارت نیرو در حوضه آب فراتر از ارائه خدمات عمومی، برای استمرار زندگی روزمره مردم و اداره کشور نیز برنامه‌ریزی کرده است. چه تصمیم‌گیری به شناسایی و تمرکز بر اولویت‌های حیاتی شبکه آب کمک کرد؟

یکی از اقدامات مهم ما، اولویت‌بندی طرح‌ها و پروژه‌ها بود. در شرایط جنگی، تأمین مالی پروژه‌ها با مشکل مواجه شده بود؛ بنابراین نمی‌شد



برنامه‌های محدودیت با دقت طراحی شود، مراکز بیمارستان‌ها، مراکز درمانی، سامانه‌های امدادی، مخازرات، تأسیسات آب‌رسانی و دیگر خدمات عمومی می‌توانند برق پایدار دریافت کنند.

خوشبختانه در این دوره گزارشی از اختلال جدی در عملکرد مراکز حیاتی به ما نرسیده است. این دستاورد فقط حاصل افزایش تولید نیست؛ بلکه نتیجه مجموعه‌ای از اقدامات هم‌زمان در حوزه نیروگاه‌ها، شبکه انتقال و توزیع، مدیریت مصرف و اولویت‌بندی مشترکان حساس است.

در بخش آب نیز لازم است شرکت‌های آب و فاضلاب و مدیریت‌های استانی از ظرفیت‌های پشتیبان استفاده کنند. بهره‌گیری از مولدهای اضطراری و ذخیره‌سازها می‌تواند از تبدیل قطعی برق به قطعی طولانی‌مدت آب جلوگیری کند. در این زمینه برخی استان‌ها، از جمله تهران و گلستان، همکاری مناسبی داشتند و تلاش کردند با هماهنگی میان دستگاه‌ها، آب‌رسانی در شرایط محدودیت برق با کمترین اختلال ادامه یابد.

اگر این پروژه‌ها و تصمیمات به‌موقع اجرا یا مدیریت نمی‌شد، اولین اثر آن در کدام بخش زندگی مردم دیده می‌شد؟

اختلال در شبکه برق معمولاً محدود به یک بخش نمی‌ماند و به‌صورت زنجیره‌ای گسترش پیدا می‌کند. اولین آثار آن می‌تواند در برق خانگی، پمپاژ و تأمین آب شرب، خدمات شهری و مراکز عمومی ظاهر شود، اما به‌سرعت به بخش‌های درمانی،



همه طرح‌ها را با یک میزان از منابع و توجه مدیریتی پیش برد. بر اساس یکی از ظرفیت‌های پیش‌بینی شده در قانون برنامه هفتم توسعه، پروژه‌ها را بر مبنای سه شاخص اصلی غربالگری کردیم: بهره‌وری اقتصادی، بهره‌وری اجتماعی و بهره‌وری محیط زیستی. در نهایت، کمتر از ۲۰۰ پروژه در اولویت اول قرار گرفت و تمرکز منابع و توجه مدیریتی بر همین طرح‌ها گذاشته شد. این پروژه‌ها از نظر اقتصادی بیشترین اثرگذاری را داشتند، از نظر اجتماعی بیشترین رفاه را برای مردم ایجاد می‌کردند و از منظر محیط زیستی نیز با الزامات و منافع این حوزه سازگار بودند.

این اولویت‌بندی در واقع تلاشی بود برای آنکه منابع محدود، در جایی به کار گرفته شوند که بیشترین اثر را بر پایداری آب‌رسانی، کاهش تنش، رفاه مردم و حفاظت از محیط زیست دارند. در شرایطی که با محدودیت منابع مالی و هم‌زمان با فشارهای ناشی از خشکسالی، بحران روبه‌رو هستیم، انتخاب درست پروژه‌ها خود به یکی از مهم‌ترین ابزارهای مدیریت تبدیل می‌شود.

آیا این اولویت‌بندی و تمرکز بر پروژه‌های منتخب باعث شد خدمات روزمره آب و فاضلاب در دوره جنگ دچار اختلال نشود؟

اقدامات روزمره و استمرار خدمات در دوره جنگ، نتیجه بسیج توان ملی بود. فرزندان ملت در وزارت نیرو، در کنار سایر مردم و دستگاه‌ها، تلاش کردند امنیت و پایداری خدمات‌رسانی حفظ شود و حملات دشمن، خللی در

آیا این اولویت‌بندی و تمرکز بر پروژه‌های منتخب باعث شد خدمات روزمره آب و فاضلاب در دوره جنگ دچار اختلال نشود؟

اقدامات روزمره و استمرار خدمات در دوره جنگ، نتیجه بسیج توان ملی بود. فرزندان ملت در وزارت نیرو، در کنار سایر مردم و دستگاه‌ها، تلاش کردند امنیت و پایداری خدمات‌رسانی حفظ شود و حملات دشمن، خللی در

بر اساس همین اولویت‌ها صورت می‌گیرد. طبیعی است که منابع محدود ابتدا باید به پروژه‌هایی اختصاص یابد که بیشترین اثر را بر پایداری شبکه انتقال، فوق توزیع و توزیع و همچنین استمرار خدمات عمومی دارند. چانهایی نیروگاه‌ها نیز بر همین اساس انجام می‌شود؛ یعنی نیروگاه باید در مناطقی احداث شود که نیاز بیشتری به تولید برق دارند یا انتقال برق به آن مناطق با محدودیت روبه‌روست.

از سوی دیگر، پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف نیز در همین نظام اولویت‌بندی قرار می‌گیرند. برای نمونه، جایگزینی موتورهای کم‌بازده کولرهای آبی با موتورهای پربازده یا جایگزینی کولرهای گازی پرمصرف با تجهیزات کارآمدتر، می‌تواند در برخی مصارف تا حدود ۴۰ درصد کاهش مصرف برق ایجاد کند. این کاهش مصرف در مناطق گرمسیر و در دوره اوج بار، به‌اندازه احداث یک ظرفیت جدید تولید اهمیت دارد.

سهام توسعه زیرساخت در پایداری برق چقدر بوده و سهم مدیریت مصرف، جابه‌جایی بار و اقدامات کوتاه‌مدت چقدر؟ آیا این ترکیب برای آینده قابل اتکاست؟

پایداری برق در یک سال گذشته حاصل ترکیب توسعه زیرساخت و مدیریت مصرف بوده است. در بخش زیرساخت، افزایش ظرفیت نیروگاه‌های حرارتی، ورود واحدهای بخار سیکل ترکیبی، بازگرداندن ظرفیت‌های متوقف‌شده، راه‌اندازی نیروگاه زمین‌گرمایی، رشد چشمگیر تجدیدپذیرها و احداث یا توسعه ۸۰ پست انتقال و فوق توزیع، نقش جدی داشته است. در کنار آن، مدیریت مصرف نیز مؤثر بوده است؛ کنترل هوشمند مشترکان پرمصرف، شناسایی و جمع‌آوری انشعابات غیرمجاز، برخورد با استخراج غیرمجاز رمزارز، برنامه‌ریزی محدودیت‌ها با عمق کمتر نسبت به سال قبل و جابه‌جایی بار در برخی بخش‌ها، از جمله صنعت، به کنترل اوج بار کمک کرده است. این ترکیب در شرایط فعلی پاسخ داده، اما برای آینده نمی‌توان فقط به اقدامات کوتاه‌مدت تکیه کرد. پایداری بلندمدت زمانی تضمین می‌شود که توسعه تولید، توسعه شبکه، افزایش راندمان نیروگاه‌ها، گسترش تجدیدپذیرها، سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و اصلاح الگوی مصرف، هم‌زمان و با سرعت ادامه یابد.



با این زمینه متن کامل گفت‌وگو را بخوانید.

پیش از تبدیل شدن یک مسأله به بحران، بتوانیم آن را مشاهده، اندازه‌گیری و برای آن تصمیم‌گیری کنیم. برای رسیدن به این نقطه، باید اطلاعات دقیق‌تری از منابع و مصارف آب داشته باشیم، نظام‌های پایش را تکمیل، سازوکارهای اقتصادی را اصلاح و به بهره‌وری آب به‌عنوان یک ارزش واقعی نگاه کنیم.

البته این اقدامات یک‌شبه به نتیجه نمی‌رسند. اجرای آنها نیازمند زمان، صبور، عزم جدی و استمرار در مسیر است. باید با اصرار و پافشاری، این برنامه‌ها را دنبال کرد تا آثار آنها در نظام حکمرانی و مدیریت آب کشور نمایان شود. مهم این است که مسیر تغییر در مدیریت صرفاً واکنشی به مدیریت پیش‌نگر آغاز شده و باید با ثبات و جدیت ادامه پیدا کند.

در شرایط بحرانی مانند جنگ، برخی مراکز مانند بیمارستان‌ها و مراکز امدادی به پایداری ویژه‌ای نیاز دارند. وزارت نیرو برای حفظ آب‌رسانی به این مراکز چه اقداماتی انجام داده است؟

از ابتدا، نواحی و ساختمان‌های امدادی و حساس، از جمله بیمارستان‌ها و مراکز امدادی، شناسایی شدند. تمام اقداماتی که در حوضه آب و فاضلاب انجام می‌دهیم، به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شده که این مراکز در زمینه تأمین و دسترسی به آب دچار مشکل نشوند.

این مراکز از پیش شناسایی شده و در برنامه‌ریزی‌های ما مورد توجه ویژه قرار گرفته‌اند. در مواردی نیز که احتمال آسیب به زیرساخت‌های اصلی وجود داشت، برای استفاده از تجهیزات و سامانه‌های جایگزین و اضطراری برنامه‌ریزی شد. در شرایط بحران، آب‌رسانی به بیمارستان‌ها یا مراکز امدادی صرفاً یک خدمت شهری نیست، بلکه بخشی از پدافندی و عملیاتی قرار دارد. تجربه بحران‌ها به ما یادآوری کرده که برای مراکز حساس، نباید تنها به یک مسیر یا یک سامانه تأمین متکی بود. هرچه مسیرهای پشتیبان، تجهیزات اضطراری و امکان واکنش سریع بیشتر باشد، تاب‌آوری این مراکز نیز افزایش خواهد یافت.



با این زمینه متن کامل گفت‌وگو را بخوانید.



مهندسی بقا و توسعه؛ گذار از ناترازی به پایداری راهبردی در صنعت زیرساخت

پارادایم جدید مدیریت بحران

• گزارش •

در شرایطی که زیرساخت‌های حیاتی کشور طی یک سال گذشته تحت فشارهای ناشی از جنگ و التهابات منطقه‌ای قرار داشت، وزارت نیرو با چرخش استراتژیک از مدیریتی سنتی به «الگوی تاب‌آوری پدافندی»، توانست با تمرکز بر تمرکززدایی تولید برق، هوشمندسازی لحظه‌ای شبکه و مدیریت قاطع منابع آبی، از فروپاشی احتمالی شریان‌های اصلی حیات کشور جلوگیری کرده و با اجرای پروژه‌های ضربتی، تداوم پایدار خدمات زیرساختی را به عنوان سنگر اصلی امنیت ملی و ثبات اجتماعی در دوران جنگ تثبیت کند. در بازه زمانی مرداد ۱۴۰۴ تا مرداد ۱۴۰۵، صنعت زیرساخت‌های ایران، یعنی دو بال حیاتی آب و برق، نه تنها با چالش‌های انباشته دهه‌های گذشته روبه‌رو بود، بلکه در فضای پرتلاطم منطقه‌ای و فشارهای اقتصادی، در معرض یک آزمون بزرگ تاب‌آوری قرار گرفت. در این دوره، مدیریت وزارت نیرو از «مدیریت انفعالی و پروژه‌محور» به سمت «حکمرانی فعال و سنجه‌محور» چرخش استراتژیک کرد. این تغییر نگرش، ناشی از درک این واقعیت بود که زیرساخت‌های انرژی و آب، دیگر صرفاً ارائه‌دهنده خدمات عمومی نیستند، بلکه ستون‌های اصلی امنیت ملی و ثبات اجتماعی محسوب می‌شوند. در این دوره، راهبرد اصلی این بود که با تکیه بر داده‌های دقیق، استفاده از هوش مصنوعی، و توزیع شدگی منابع، شبکه‌ای ساخته شود که در صورت وقوع هرگونه ضربه، قادر به «خودترمیمی» و حفظ کارکرد حداقلی برای مراکز حیاتی باشد. این گزارش به تحلیل عمق اقدامات صورت گرفته در مسیری می‌پردازد که هدف نهایی آن، نه صرفاً افزایش ظرفیت، بلکه تثبیت «امنیت زیرساختی» در ایران آینده است.

تغییر مدل از «پروژه‌محوری» به «مدیریت سنجه‌محور»

پیش از هر اقدام عمرانی یا فنی در بازه مرداد ۱۴۰۴ تا مرداد ۱۴۰۵، اصلاح ساختار حکمرانی در اولویت دستورکار قرار گرفت. تجربه سال‌های گذشته نشان می‌داد که پروژه‌محوری صرف، بدون داشتن ابزارهای پایش لحظه‌ای، به هدررفت منابع و پلاتکلیفی طرح‌های بزرگ منجر می‌شود. در مدل جدید که بر پایه احکام برنامه هفتم پیشرفت طراحی شد، تصمیم بر آن شد که مدیریت بخش آب و برق بر اساس «سنجه‌های عملکردی» انجام شود. این یعنی برای هراستان، برای هر دشت آبریز و برای هر شبکه برق، اهداف کمی دقیقی تعریف شد که پیشرفت آنها به صورت روزانه در سامانه جامع عملکرد ثبت می‌شد.

تشکیل «کمیته‌های پایش» که وظیفه آنها تطبیق عملکرد با سنجه‌ها بود، گامی اساسی در جهت حذف اتلاف منابع بود. در این ساختار، هر مدیر استانی با منطقه‌ای ملزم شد که در برابر عده‌های خروجی شبکه پاسخگو باشد. این مدیریت داده‌محور به وزارت نیرو اجازه داد تا منابع مالی موجود را – که بخش قابل توجهی از آن با جذب فاینانس‌های خارجی به مبلغ ۲۴۲۷ میلیون یورو تقویت شده بود – نه بر اساس فشارهای سیاسی یا محلی، بلکه دقیقاً در گلوگاه‌هایی هزینه کند که بیشترین تأثیر را در پایداری شبکه داشتند. این رویکرد جدید حکمرانی، عملاً به معنای مداخله‌ای با مدل‌های سنتی مدیریت دولتی و حرکت به سمت مدل‌های «مدیریت صنعتی

متمرکز» بود؛ جایی که شفافیت، نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت امنیتی برای جلوگیری از فروپاشی شبکه در شرایط بحرانی تلقی شد.

صنعت برق؛ جراحی ناترازی و ایجاد شبکه هوشمند

در صنعت برق، چالش اصلی، ناترازی تولید و مصرف بود که به صورت تاریخی، شبکه را در تابستان‌ها تهدید می‌کرد. برای عبور از این وضعیت، یک راهبرد سه‌لایه در بازه مرداد ۱۴۰۴ تا مرداد ۱۴۰۵ پیاده‌سازی شد: اول، افزایش تولید با نگاه پدافندی؛ دوم، توسعه و تقویت زیرساخت‌های انتقال؛ و سوم، هوشمندسازی مصرف. در لایه اول، کشور شاهد جهش ۵۷۷۰ مگاواتی در ظرفیت تولید بود. نکته راهبردی در این افزایش، ترکیب آن است؛ ترکیب ۱۲۹۶ مگاوات از این مقدار مربوط به نیروگاه‌های حرارتی بود که ظرفیت پایه را تأمین می‌کردند، اما سهم توزیع یعنی ۳۵۷۴ مگاوات به نیروگاه‌های تجدیدپذیر و

تولید پراکنده (DG) اختصاص یافت. این تمرکز بر تولید تجدیدپذیر و پراکنده، صرفاً یک رویکرد زیست‌محیطی یا اقتصادی نبود، بلکه تصمیمی کاملاً امنیتی و پدافندی بود. نیروگاه‌های عظیم متمرکز، هدف‌های بزرگی هستند که آسیب‌دیدن آنها می‌تواند شبکه را فلج کند. در مقابل، توسعه شبکه تولیدات پراکنده به معنای تزیق توان از صدها نقطه کوچک مختلف به شبکه بود که عملاً اجازه نمی‌داد یک آسیب موضعی، به خاموشی سراسری منجر شود. علاوه بر این، ۹۰۰ مگاوات نیز از طریق رفیع محدودیت‌های نیروگاه‌های موجود به دست آمد که با کمترین هزینه، بیشترین بهره‌وری را ایجاد کرد.

در لایه دوم، یعنی انتقال، شاهد یک توسعه سخت‌افزاری گسترده بود. احداث ۱۲۱۳ کیلومتر خط انتقال و افزایش ظرفیت پست‌ها به میزان ۹۰۱۰ مگاوات‌آمپر، به معنای افزایش ظرفیت مانور شبکه» بود. این توسعه، به مدیریت شبکه اجازه می‌داد که در صورت وقوع حادثه در یک منطقه، بلافاصله انرژی را از مسیرهای جایگزین تأمین کند.

اما در لایه سوم، یعنی مدیریت مصرف، بزرگ‌ترین تحول تاریخی صنعت برق رخ داد. نصب ۱.۲ میلیون

مهندسی بقا در جبهه آب؛ از امنیت آبی تا بازچرخانی پساب

اگر برق ستون فقرات اقتصاد است، آب ستون فقرات حیات و امنیت ملی است. در سالی که گذشت، مدیریت آب در ایران از سطح «خدمت‌رسانی» فراتر رفت و عملاً به یک عملیات مستمر پدافندی تبدیل شد؛ عملیاتی که هدف

کنترل هوشمند و ۲.۴ میلیون لیتر (محدودکننده بار)، عملاً شبکه را به یک «شبکه عصبی خودآگاه» تبدیل کرد. پیش از این، در شرایط ناترازی، مدیران شبکه گزینه‌ای جز قطع برق محلات نداشتند. اما با لیتمیترها، آنها اکنون می‌توانند بدون خاموشی کامل، بار مشترکان غیرضروری را مدیریت و برق مراکز حساس و خانگی را حفظ کنند. این «جراحی دقیق بار» در شرایط ناترازی، همان چیزی است که تفاوت بین یک شبکه فروپاشیده و یک شبکه تاب‌آور را تعیین می‌کند. رفع محدودیت‌های شناسایی و جمع‌آوری ۳۰ هزار و ۵۸۸ دستگاه ریمزارز در ۳۲۷۸ مرکز غیرمجاز، به عنوان یک اقدام پدافندی برای حفظ فرکانس شبکه، با قاطعیت اجرا شد که نشان داد هیچ مصرف‌کننده غیرمجازی، حاشیه امنی برای آسیب به پایداری کل کشور ندارد.

غیرمجازی، حاشیه امنی برای آسیب به پایداری کل کشور ندارد. مهندسی بقا در جبهه آب؛ از امنیت آبی تا بازچرخانی پساب اگر برق ستون فقرات اقتصاد است، آب ستون فقرات حیات و امنیت ملی است. در سالی که گذشت، مدیریت آب در ایران از سطح «خدمت‌رسانی» فراتر رفت و عملاً به یک عملیات مستمر پدافندی تبدیل شد؛ عملیاتی که هدف



پروژه‌ها، نه تنها گلوگاه‌های فوری شبکه را رفع کردند، بلکه توانستند ریسک اعتراض‌های محلی ناشی از افت فشار آب را به‌شدت کاهش دهند. در کنار این اقدامات ضربتی، آبرسانی به ۱۹۵۶ روستا و تأمین آب شرب پایدار برای یک میلیون و ۸۹ هزار و ۱۳۱ نفر، لایه دیگری از امنیت اجتماعی را در مناطق محروم ایجاد کرد که مانع از گسست زیرساختی و مهاجرت‌های بی‌رویه به حاشیه کلان‌شهرها شد.

نبرد برای صیانت از منابع آب زیرزمینی نیز در این دوره به یک نقطه عطف رسید. انسداد ۲۵ هزار و ۴۷۵ حلقه چاه غیرمجاز با همکاری دستگاه‌های انتظامی و قضایی، نشان داد که حاکمیت دیگر اجازه نخواهد داد منابع ملی در دشت‌های تشنه به

یغما برود. همزمان، هوشمندسازی ۱۵ هزار و ۳۳۷ حلقه چاه مجاز با نصب کنتورهای هوشمند، عملاً قدرت پایش و کنترل برداشت را به سیستم مدیریتی بازگرداند. اما موفقیت اصلی در این حوزه، تغییر رویکرد نسبت به فاضلاب و پساب بود. تصفیه‌خانه‌ها از یک پروژه زیست‌محیطی

هزینه‌بر، به «کارخانه‌های تولید دارایی» تبدیل شدند. با تکمیل ۲ تصفیه‌خانه بزرگ شهری و راه‌اندازی ۴۰ مدول جدید تصفیه‌خانه، ظرفیت تولید پساب استاندارد برای صنعت افزایش یافت. مدل همکاری با صنایع بزرگ برای سرمایه‌گذاری در شبکه‌های فاضلاب در قبال حقابه پساب، یک الگوی موفق اقتصادی بود که هم فشار را از روی آب شرب سدها برداشت و هم توسعه صنعتی را با تأمین آب پایدار پساب، تضمین کرد.

دژ پدافندی؛ هوشمندسازی در برابر مخاطرات راهبردی

در معماری زیرساختی وزارت نیرو طی بازه مرداد ۱۴۰۴ تا مرداد ۱۴۰۵، یک لایه پنهان اما حیاتی وجود داشت که بیش از هر اقدام عمرانی، ضامن امنیت ملی بود: «تاب‌آوری پدافندی». در نگاه این دوره، «پایداری» دیگر صرفاً به معنای تولید بیشتر نبود، بلکه به این معنا بود که اگر شبکه تحت فشار قرار گرفت، سیستم تا چه حد توان دارد که هوشمندانه خود را ترمیم کند و از فروپاشی کل جلوگیری نماید. یکی از ستون‌های این دژ، تمرکززدایی تولید بود. سرمایه‌گذاری روی تولید تجدیدپذیر و پراکنده (DG)، استراتژی عبور از آسیب‌پذیری نیروگاه‌های عظیم متمرکز بود. در شرایط بحرانی مانند حملات سایبری یا بلایای طبیعی، این تولیدات توزیع‌شدن، مانند «جراحی انرژی» عمل می‌کنند که می‌توانند جریان برق را در مراکز حیاتی مانند بیمارستان‌ها و مراکز مخابراتی بدون وابستگی به شبکه سراسری حفظ کنند.

ابزار دیگر این دژ پدافندی، استفاده از لیتمیترها و کنتورهای هوشمند برای اعمال مدیریت لحظه‌ای بود. نصب بیش از ۲.۳ میلیون لیتمیتر، به فرماندهی میدان اجازه داد تا در لحظات ناترازی، به‌جای قطع برق محلات، با جراحی دقیق بار، مصرف بخش‌های غیرضروری را مدیریت کنند و پایداری شبکه را حفظ نماید. این سیستم، در عمل به شبکه اجازه داد که در شرایط اضطرار، «فروپاشی فرکانسی» را به تأخیر بیندازد و فرصت بازگشت به شرایط عادی را فراهم کند. همچنین، سامانه جامع عملکرد که اطلاعات یک‌میلیون و ۱۹۴ هزار و ۱۳۷ کنتور هوشمند را پردازش می‌کرد، به «سیستم عصبی» شبکه بدل شد. مدیران شبکه اکنون می‌توانستند در هر لحظه وضعیت دقیق توزیع آب و برق را در اقصی نقاط کشور مشاهده کنند و بر اساس داده‌های واقعی، تصمیمات استراتژیک بگیرند. این اشراف اطلاعاتی، بزرگترین بازدارنده در برابر خطاهای انسانی و نفوذهای احتمالی بود.

امنیت زیرساخت در این دوره، با شناسایی تهدیدات پنهان نیز گره خورده بود. مقابله با مراکز غیرمجاز ریمزارز که با مصرف بی‌رویه، پایداری

شبکه را در لحظات حساس پیک هدف قرار داده بودند، یک اقدام عملیاتی امنیت‌محور بود. بازپس‌گیری ظرفیت برق از این مراکز غیرمجاز، به معنای آزاد کردن فضای مانور برای مدیریت شبکه در شرایط اضطرار بود. اقدامات صورت گرفته برای حفاظت از سیستم‌های کنترل صنعتی (SCADA) و تقویت لایه‌های دفاع سایبری پست‌های برق، نشان داد که وزارت نیرو جنگ انرژی را در دو جبهه سخت‌افزاری و نرم‌افزاری دنبال می‌کند.

در نهایت، کارنامه عملکرد مرداد ۱۴۰۴ تا مرداد ۱۴۰۵، روایتی از تبدیل یک شبکه فرسوده به یک «دژ نفوذناپذیر» است. وزارت نیرو در این سال، از پارادایم مدیریت منفعلانه عبور کرد و به مدل «تاب‌آوری فعال» دست یافت. جایی که هوشمندی (لیتمیتر و کنتور)، جایگزین قطع و آمادگی عملیاتی (پروژه‌های ضربتی)، جایگزین مدیریت بحران پس از وقوع شد. این تغییر پارادایم، زیرساخت‌های کشور را نه تنها در برابر خشکسالی و ناترازی انرژی مقاوم کرد، بلکه بستری فراهم آورد تا در تلاطم‌های منطقه‌ای، بخش آب و برق به عنوان یک اهرم قدرت و امنیت ملی عمل کند؛ جایی که هر مگاوات برق و هر قطره آب، بخشی از یک شبکه گسترده دفاعی برای حفظ ثبات کشور در سال‌های آتی است.

۱۹۵۶
آبرسانی به روستاها

آبرسانی روستایی، اثر بسیار مهم و مستقیمی بر زندگی و ماندگاری جمعیت است



بخش آب و برق به عنوان یک اهرم قدرت و امنیت ملی عمل کند؛ جایی که هر مگاوات برق و هر قطره آب، بخشی از یک شبکه گسترده دفاعی برای حفظ ثبات کشور در سال‌های آتی است.

تحلیل راهبردی و چشم‌انداز ایران ۱۴۰۶ و فراتر از آن

در پایان این دوره یک‌ساله، آنچه بیش از ارقام تولید برق یا حجم پروژه‌های آبرسانی اهمیت دارد، «تغییر هویت» وزارت نیرو در ساختار حاکمیتی است. این وزارتخانه از یک نهاد صرفاً خدماتی، به «فرارگاه تاب‌آوری ملی» تبدیل شده است. واکاوی عملکرد مرداد ۱۴۰۴ تا مرداد ۱۴۰۵ نشان می‌دهد که کشور در حال خروج از «تله ناترازی» است، اما نه صرفاً با اتکا به روش‌های سنتی سدهاسازی یا نیروگاه‌سازی. آنچه این دوره را متمایز می‌کند، «ترکیب هوشمندانه» از سخت‌افزار (توسعه شبکه) و نرم‌افزار (هوشمندسازی) است.

چالش‌های آتی که در افق ۱۴۰۶ و بعد از آن پیش روی زیرساخت ایران قرار دارد، بسیار پیچیده‌تر از گذشته خواهد بود. تداوم تغییرات اقلیمی، نیاز مبرم به بازسازی شبکه‌های فرسوده و ضرورت تطبیق با فناوری‌های نوین مدیریت انرژی (مانند ذخیره‌سازهای مقیاس بزرگ و اینترنت اشیا در شبکه)، نیازمند تداوم همین مدل «حکمرانی سنجه‌محور» است.

پایداری مالی؛ کلید استمرار توسعه

یکی از دستاوردهای برجسته این دوره، جذب ۲۴۲۷ میلیون یورو فاینانس بود. برای سال‌های پیش رو، استمرار این روند بدون اتکا به بودجه‌های دولتی و با مدل‌های مشارکت عمومی-خصوصی (PPP)، حیاتی است. بازار پساب که در این سال شکل گرفت، الگوی موفق دیگری برای این راهبرد است که باید به سایر حوزه‌ها مانند انرژی‌های تجدیدپذیر نیز تسری یابد.

دیپلماسی آب و انرژی در هم‌تنیدگی منافع

مدیریت آب و برق در ایران دیگر یک امر داخلی نیست. پروژه‌های انتقال آب دریا و تأمین برق از منابع متنون، باید در چارچوب «دیپلماسی زیرساختی» تعریف شوند تا علاوه بر تأمین نیازهای داخلی، امنیت مرزها و منافع منطقه‌ای را نیز تحکیم کنند.

دفاع سایبری و هوشمندسازی خط مقدم امنیت

با افزایش تعداد کنتورهای هوشمند (۱.۲ میلیون) و سیستم‌های کنترل دیجیتال، سطح مقطع حمله به شبکه تغییر کرده است. آینده صنعت زیرساخت ایران، در گرو تقویت لایه‌های دفاع سایبری و هوش مصنوعی برای پیش‌بینی حوادث (قبل از وقوع آنها) است.

• برش •

گذار به سوی «ایران تاب‌آور»

در بازه زمانی مورد مطالعه، وزارت نیرو موفق شد «زمان» را به نفع امنیت ملی بخرد. توسعه ظرفیت‌های پراکنده، مدیریت دقیق مصرف با لیتمیترها، و انسدادچاه‌های غیرمجاز، همه اجزای یک پازل بزرگتر بودند که هدفی آن «بقا در شرایط اضطرار» بود. این کارنامه، نه یک نقطه پایان، بلکه «نقطه شروع» یک ساختار جدید حکمرانی است. ایران ۱۴۰۵ با عبور از این چالش‌ها، اکنون الگویی برای مدیریت زیرساخت در شرایط رفشار و محدودیت منابع ساخته است.

پیام راهبردی این دوره برای آینده این است: در دنیای پرآشوب امروز، تاب‌آوری زیرساختی (Resilience) مقدم بر توسعه صرف (Growth) است. هر پروژه، هر کنتور، و هر خط انتقالی که در این سال احداث یا نصب شد، سنگی در بنای «دژ امنیت ملی» ایران بود. تداوم این روند، با تکیه بر شفافیت داده‌ها، هوشمندسازی سیستم‌ها و مشارکت فعال بخش خصوصی، ضامن این خواهد بود که در سال‌های پیش رو، زیرساخت ایران نه تنها آسیب نبیند، بلکه به اهرمی برای رشد پایدار و ثبات منطقه‌ای تبدیل شود.



معاون وزیر ارتباطات در گفت‌وگو با «ایران» از اجرای طرح ابلاغی رئیس جمهوری خبر داد

نسخه دولت برای آینده دیجیتال ایران

طرح ابلاغی رئیس جمهوری پایانی بر سرگردانی مردم میان سامانه های مختلف است و زمینه ساز کاهش تخلفات اداری و تحقق دولت هوشمند می شود



گزارش

میترا جلیلی

دبیر گروه علم و فناوری

شهروندان ناچارند برای یک خدمت، میان سامانه‌های ناهم‌هنگ سرگردان شده و چندین بار مدارک خود را بارگذاری کنند. این درحالی است که طرح زیست‌بوم‌های دیجیتال با رویکرد فرادستیگاهی، دستگاه‌های فعال در هر حوزه را در یک پنجره واحد به هم متصل می‌کند تا خدمات کلان به صورت یکپارچه و خودکار ارائه شود.

تضمین دسترسی عادلانه مردم به خدمات

یکی از اهداف اجرای این طرح، دسترسی مردم مناطق محروم به خدمات مورد نیاز در کمترین زمان ممکن و تحقق عدالت اجتماعی در سطح جامعه بوده که به گفته رئیس سازمان فناوری اطلاعات، این موضوع مورد توجه جدی قرار گرفته است. صدر، این تحول را علاوه بر تسهیل امور، زمینه ساز تحقق عدالت اداری و شفافیت می‌داند، چرا که به این ترتیب تمامی مراحل خدمت‌رسانی، قابل رصد و ارزیابی خواهد بود. او همچنین اعتقاد دارد پایش زمان ارائه خدمت توسط دستگاه‌ها، سازمان‌ها را به سوی دولت هوشمند واحد، رقابت برای ارتقای کیفیت و کاهش زمان انتظار سوق می‌دهد و دسترسی برابر به خدمات را برای مناطق محروم تضمین می‌کند.

معاون وزیر ارتباطات در ادامه توضیح می‌دهد که تجمیع داده‌ها در این پلتفرم‌ها، در عمل بستری برای حاکمیت ایجاد می‌کند تا زمینه حکمرانی هوشمند و اتخاذ تصمیمات امردرنهایت به نفع رفاه عمومی و توسعه پایدار کشور خواهد بود.

کاهش چشمگیر تخلفات اداری و ایجاد شفافیت

رئیس سازمان فناوری اطلاعات استقرار زیست‌بوم‌های دیجیتال را فراتر از یکپارچه‌سازی خدمات و تحویلی بنیادین در سلامت اداری و توسعه اقتصاد دیجیتال کشور می‌داند و در پاسخ به سؤالی درباره تأثیر جدی این طرح بر زندگی مردم می‌گوید: «یکی از مهم‌ترین دستاوردهای این طرح، کاهش چشمگیر تخلفات و کلاهبرداری‌های اداری است چرا که با ثبت متمرکز اطلاعات، اعمال مکانیسم‌های امنیتی و فراهم‌سازی قابلیت رصد و رهگیری دقیق داده‌ها، بستر سو استفاده‌های احتمالی به حداقل می‌رسد. صدر با اشاره به نقش کلیدی جایگزینی اسناد سنتی با «اسناد الکترونیکی» (e-Doc) در این مسیر، یادآور می‌شود که این اسناد صرفاً فایل‌های دیجیتال ساده نیستند، بلکه طبق استانداردهای بین‌المللی، دارای ویژگی‌های «انکارناپذیری» و «جعل‌ناپذیری» هستند. با توجه به همین موضوع، می‌توان گفت که در تمامی تبادلات میان دستگاه‌های، این اسناد با ضربه امنیتی بالا مبادله می‌شوند و در عمل با حذف امکان جعل یا انکار، اعتماد عمومی به فرآیندهای دولتی تضمین خواهد شد.»

شکوفایی اقتصاد دیجیتال و ارزش آفرینی استارت‌آپ‌ها

معاون وزیر ارتباطات در پاسخ به سؤالی درباره تأثیر اجرای این طرح بر توسعه اقتصاد دیجیتال، آن را علاوه

بر ارائه مستقیم خدمات عمومی به شهروندان، بستری پیش‌ران برای اقتصاد دیجیتال می‌داند. صدر در ادامه توضیح می‌دهد که پلتفرم‌های طراحی‌شده، با ارائه رابط‌های برنامه‌نویسی (API) استاندارد، به استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های خلاق اجازه می‌دهد بر پایه خدمات دولتی، سرویس‌های ارزش‌افزوده و نوینی طراحی کنند. به اعتقاد صدر، این تعامل میان دولت و بخش خصوصی، نه تنها تنوع خدمات را افزایش می‌دهد، بلکه موتور محرکی برای اشتغال‌زایی و شکوفایی اقتصاد دانش‌بنیان در کشور خواهد بود.

رئیس سازمان فناوری اطلاعات در ادامه می‌گوید: «طرح «زیست‌بوم‌های دیجیتال» اساساً نقشه راه تحول دیجیتال» در سطح دولت و حاکمیت است. صدر، نتیجه نهایی اجرای این طرح را ایجاد یک «دولت الکترونیک و هوشمند واحد» می‌داند که در آن، تمامی کاربران اعم از شهروندان، کسب‌وکارها، سازمان‌های اقتصادی، دولتی و حکومتی، کلیه خدمات مورد نیاز خود را تنها از طریق یک «پنجره واحد» دریافت خواهند کرد.»

به گفته او در این مدل، تمامی سامانه‌های موجود در پس زمینه این پنجره واحد به صورت خودکار و هوشمند با یکدیگر تعامل کرده و خدمات را به کاربران ارائه می‌دهند، بدون اینکه کاربر نیاز داشته باشد مستقیماً با هر سامانه‌ای درگیر شود. مدارک را مجدداً بارگذاری یا استعلام‌ها را به صورت دستی پیگیری کند.

اجرای فاز اول طرح زیست‌بوم‌های دیجیتال

رئیس سازمان فناوری اطلاعات با اشاره به معماری ویژه این طرح، یادآور می‌شود: «در این معماری، زیست‌بوم‌های تخصصی که برای پاسخ به حوزه توسعه می‌یابند با پلتفرم «ایران‌پاس» یکپارچه خواهند شد. «به گفته او «ایران‌پاس» (زمینه اجرای خدمات پایه همچون احراز هویت دیجیتال، کیف‌اسناد الکترونیکی (شامل اسناد هویتی، مدارک تحصیلی، اسناد ملی و غیره با استانداردهای لازم)، خدمت‌های دیجیتال و پرداخت‌های دولتی الکترونیک را فراهم می‌کند. در نتیجه، کاربران از طریق «ایران‌پاس»، وارد پنجره واحد دولت الکترونیک می‌شوند و پس از احراز هویت، به پلتفرم تخصصی زیست‌بوم مورد نظر مانند سلامت، زمین و ملک یا مالیات دسترسی پیدا می‌کنند. به عنوان مثال موضوع دریافت پایان کار ملک، به جای مراجعه به سامانه‌های متعدد سازمان ثبت، شهرداری و غیره، از طریق پنجره واحد زیست‌بوم زمین و ملک و با یک‌بار بارگذاری مدارک، به صورت خودکار و هوشمند پیگیری خواهد شد.

صدر درباره میزان پیشرفت طرح ابلاغی رئیس جمهوری نیز توضیح می‌دهد و با اشاره به اینکه قرار است این طرح در سه فاز تکمیل شود، می‌گوید: «در فاز اول، ۷ زیست‌بوم اولویت‌دار سلامت، انرژی، زنجیره تأمین، تجارت فرامرزی، زمین و ملک، مالیاتی و لجستیک در دستور کار قرار گرفت که اجرای آن آغاز شده است.»

معاون وزیر ارتباطات، فاز دوم را نیز شامل ۷ زیست‌بوم دیگر مانند اتباع

همکاری دولت، حاکمیت، دانشگاه و بخش خصوصی

رئیس سازمان فناوری اطلاعات در پاسخ به این سؤال که در این مسیر چقدر از توان بخش خصوصی یا دانشگاه‌ها کمک گرفته می‌شود، نیز توضیح می‌دهد: «یکی از مهم‌ترین نقاط قوت این طرح، شکل‌گیری همکاری مؤثر میان دولت، حاکمیت، دانشگاه‌ها و بخش خصوصی از همان آغاز کار است؛ همکاری‌ای که می‌توان آن را تجربه‌ای موفق و تا حدی کم‌سابقه دانست.»

به گفته صدر، در فاز اول، تدوین اسناد زیست‌بوم‌های هفگانه با مشارکت دانشگاه‌ها و مجریانی انجام شد که علاوه بر توان علمی، شناخت عمیق و تجربه عملی در حوزه تخصصی خود داشتند. با توجه به محدودیت زمانی طرح، انتخاب مجریان بر اساس آشنایی کامل آنان با ساختار، فرآیندها، قوانین و مسائل هر زیست‌بوم انجام شد.

معاون وزیر ارتباطات ادامه می‌دهد: «در این مسیر، به منظور استفاده از ظرفیت متخصصان و خبرگان هر حوزه، جلسات متعددی با دستگاه‌های اجرایی برگزار شد تا هم شناخت دقیق‌تری از مسائل موجود حاصل شود و هم پیشنهادها لازم برای تحول دیجیتال هر زیست‌بوم جمع‌آوری شود. این تعامل پروژه در برخی حوزه‌ها مانند مالیات، به دلیل سابقه همکاری مجریان هر زیست‌بوم جمع‌آوری شود. این تعامل پروژه در برخی حوزه‌ها مانند مالیات، به دلیل سابقه همکاری مجریان هر زیست‌بوم جمع‌آوری شود. این تعامل پروژه در برخی حوزه‌ها مانند

صدر در ادامه توضیح می‌دهد در این مدل، نقش دولت بیشتر بر تنظیم‌گری و هدایت کلان متمرکز است و بخش خصوصی علاوه بر سرمایه‌گذاری، با توان اجرایی، نیروی متخصص و چابکی خود در پیشبرد طرح مشارکت می‌کند. همچنین چارچوب این همکاری از جمله میزان مشارکت، نوع تعامل، سرمایه‌گذاری و بازگشت سرمایه، در اسناد هر زیست‌بوم مشخص شده است. به گفته رئیس سازمان فناوری اطلاعات، دانشگاه‌ها در ادامه مسیر، به عنوان بازوی مشورتی سازمان فناوری اطلاعات و نهاد اجرایی، همچنان در کنار طرح باقی خواهند ماند تا استقرار زیست‌بوم‌ها با کیفیت مناسب انجام شود.

ارائه خدمات هوشمند زیست‌بوم‌ها بر بستر ابری

وقتی حرف از تحول دیجیتال به میان می‌آید نمی‌توان نسبت به استفاده از فناوری‌های نو ظهور در مسیر اجرای این طرح بی‌تفاوت بود. رئیس سازمان فناوری اطلاعات درباره میزان استفاده از هوش مصنوعی و بهره‌گرفتن از مهارت متخصصان این حوزه در مسیر توسعه این زیست‌بوم‌ها می‌گوید: «اساساً تحول دیجیتال تنها با استفاده از فناوری‌های نوین دیجیتال مانند هوش مصنوعی، رایانش ابری و تحلیل داده، معنا پیدا می‌کند. از این رو چنین فناوری‌هایی به صورت جدی در طراحی و اجرای این زیست‌بوم‌ها پیش‌بینی شده‌اند.»

صدر با بیان اینکه خدمات این زیست‌بوم‌ها بر بستر رایانش ابری ارائه خواهند شد، می‌گوید: «از هوش مصنوعی و تحلیل داده برای تصمیم‌گیری دقیق‌تر، ارائه خدمات داده‌محور و بهبود فرآیندها استفاده می‌شود. او نقطه مرکزی این پلتفرم‌ها را عامل‌های هوشمندی می‌داند که در معماری آنها با عنوان «ارگستریتور» یا هم‌نوا ساز تعریف شده‌اند.»

رئیس سازمان فناوری اطلاعات، وظیفه این عامل‌ها را اجرای خودکار فرآیندهای بین‌دستگاهی و به نیابت از متقاضی می‌داند و می‌گوید: «به عنوان مثال، در خدمت‌های دیجیتال و پرداخت‌های دولتی نخواهد بود که متقاضی به صورت جداگانه به سامانه‌های مختلف مراجعه کند، مدارک را چندباره بارگذاری کند و مراحل اداری را به صورت پراکنده پیگیری کند. در عوض، متقاضی تنها از طریق پلتفرم زمین و ملک درخواست خود را ثبت می‌کند و ارگستریتور، فرآیند را مابین دستگاه‌های مرتبط به صورت خودکار تا مرحله نهایی پیش می‌برد. در پایان نیز اسناد الکترونیکی مربوط، در کیف اسناد دیجیتال متقاضی قرار می‌گیرد.»

بررسی کنند و طراحی‌ها را با الهام از آنها پیش ببرند. رئیس سازمان فناوری اطلاعات همچنین یادآور می‌شود که تأکید شده مدل‌های مرجع شناخته‌شده جهانی، مبنای اصلی طراحی فرآیندها و ساختار هر زیست‌بوم قرار گیرند و سپس با توجه به شرایط، نیازها و ملاحظات کشور، اصلاح و بومی‌سازی شوند.

صدر در ادامه توضیح می‌دهد: «در طراحی زیست‌بوم سلامت، از مدل‌های مرجع و چارچوب‌های بین‌المللی معتبر استفاده شده، به عنوان مثال در حوزه سلامت، تجربه موفق سامانه «سلامت‌نت» ترکیه به عنوان یکی از نمونه‌های قابل توجه، مورد بررسی قرار گرفته است. این رویکرد در سایر زیست‌بوم‌ها نیز دنبال شده تا طراحی پلتفرم‌ها بر پایه تجربه‌های موفق جهانی و متناسب با اقتضات داخلی انجام شود.»

یکی از نگرانی‌های موجود برای توسعه زیست‌بوم‌های دیجیتال، توانایی عملکرد دولت هوشمند به عنوان طرینت اصلی این طرح است. رئیس سازمان فناوری اطلاعات در پاسخ به این دغدغه می‌گوید: «زیست‌بوم‌ها و سرمایه‌های موجود کشور از جمله پنجره‌های واحد خدمات دستگاه‌ها، درگاه ملی خدمات، سامانه‌های هویت دیجیتال و ورود یکپارچه کاربران، همگی در استقرار زیست‌بوم دیجیتال دولت به کار گرفته خواهند شد. در این میان، «ایر دولت» نیز به عنوان زیرساخت اصلی استقرار، میزبانی و بهره‌برداری از پلتفرم‌های پنجره واحد دیجیتال، نقش محوری خواهد داشت و بستر ارائه خدمات زیست‌بوم‌ها را فراهم خواهد کرد.»

صدر در ادامه توضیح می‌دهد: «در این طرح، اقداماتی که در دوره‌های گذشته در حوزه دولت هوشمند پروژه‌ها از سوی سازمان فناوری اطلاعات و دیگر نهادهای مرتبط انجام شده، نادیده گرفته نشده، بلکه به عنوان پایه و نسخه تکامل یافته همان مسیر مورد استفاده قرار می‌گیرد.»

تلاش برای تاب‌آوری سامانه‌ها در برابر اختلالات

بسیاری از فعالان حوزه فناوری و اقتصاد دیجیتال معتقدند با توجه به اینکه اجرای موفق طرح زیست‌بوم‌های دولت

دیجیتال کاملاً وابسته به اینترنت است، اختلال یا اعمال محدودیت‌های کوتاه یا بلندمدت، می‌توانند بر نتیجه نهایی اجرای این طرح تأثیرگذار باشد. رئیس سازمان فناوری اطلاعات در پاسخ به این دغدغه که در صورت وجود اختلال یا ایجاد محدودیت‌های اینترنتی در شرایط اضطراری و بحرانی، این زیست‌بوم‌ها چگونه می‌توانند به مردم خدمات مناسب ارائه دهند، می‌گوید: «این موضوع ابعاد مختلفی دارد و پاسخ به آن نیز نیازمند تفکیک چند مسأله است. زیرساخت اصلی استقرار این پلتفرم‌ها و به‌طور کلی دولت الکترونیک «ایر دولت» و منابع زیرساختی مرتبط با آن است اما با این حال، همانند هر سامانه گسترده دیگری، بروز اختلال در زیرساخت‌ها می‌تواند بر ارائه خدمات اثر بگذارد و این موضوع، امری اجتناب‌ناپذیر است.»

معاون وزیر ارتباطات در ادامه توضیح می‌دهد: «موضوع اختلال یا قطع اینترنت، بی‌شک می‌تواند بر برخی زیست‌بوم‌ها بویژه در حوزه‌هایی مانند تجارت فرامرزی و لجستیک که با سامانه‌ها و تعاملات بین‌المللی در ارتباط هستند هم تأثیر مستقیم بگذارد. در چنین مواردی، اختلال اینترنت به‌طور طبیعی مشکلاتی در ارائه خدمات ایجاد می‌کند؛ البته میزان این وابستگی در زیست‌بوم‌های مختلف، یکسان نیست و در برخی حوزه‌ها کمتر یا بیشتر است.»

صدر البته تأکید می‌کند که در عین حال برای افزایش تاب‌آوری سامانه‌ها در برابر اختلالات، مجموعه‌ای از راهکارهای فنی و اجرایی در نظر گرفته شده است. به عنوان مثال در معماری طراحی‌شده برای این پلتفرم‌ها، استقرار سامانه‌ها در چند نقطه مختلف کشور پیش‌بینی شده تا در صورت بروز بحران، خرابی گسترده یا اختلال‌های زیرساختی، امکان تداوم خدمت‌رسانی در سطح قابل قبول، حفظ شود. این تمهیدات با هدف افزایش دسترسی‌پذیری، پایداری و تحمل‌پذیری خرابی در فاز اجرا، عملیاتی خواهند شد.

او یادآور می‌شود: «با این همه، باید پذیرفت که چالش‌هایی مانند قطع اینترنت، در صورت وقوع، همچنان می‌توانند بر عملکرد بخشی از این خدمات تأثیر بگذارد.»

دولت الکترونیک یکپارچه حاصل طرح ابلاغی رئیس جمهوری

صدر در پاسخ به سؤالی درباره توانمندی این طرح در کمک به ایجاد حکمرانی یکپارچه نیز می‌گوید: «یکپارچگی» یکی از ارکان اصلی طرح زیست‌بوم‌های دیجیتال است. در این مدل، تمامی سازمان‌ها و سامانه‌های مرتبط در یک حوزه خاص، در قالب یک زیست‌بوم واحد، به صورت هماهنگ به ارائه خدمات اقدام می‌کنند. به گفته وی، تمرکز اصلی بر خدمات فراسازمانی است که با مشارکت و یکپارچگی سامانه‌ها و سازمان‌های فعال در یک زیست‌بوم، به صورت منسجم به شهروندان ارائه می‌شود. معاون وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه برخی زیست‌بوم‌ها مانند لجستیک، تجارت فرامرزی و زنجیره تأمین، دارای همپوشانی و هم‌مرزی در حوزه‌های عملکردی خود هستند، توضیح می‌دهد که در فرآیند تدوین اسناد RFB، به دقت به این همپوشانی‌ها توجه شده است.

به گفته او، زیست‌بومی که مسئولیت اصلی را در یک فرآیند برعهده دارد، به عنوان متولی تعیین شده و سایر زیست‌بوم‌هایی که نقش حمایتی یا جانبی دارند، با زیست‌بوم اصلی هماهنگ خواهند بود. در واقع می‌توان گفت که این هماهنگی در طراحی قابلیت‌ها و خدمات و همچنین تبادل اطلاعات میان زیست‌بوم‌ها، تضمین‌کننده یکپارچگی کلی سیستم است. به عنوان مثال، زنجیره تأمین که بسیاری از زیست‌بوم‌ها از جمله سلامت برای تأمین کالاها و فرآورده‌های ضروری کاربرد دارد، با زیست‌بوم‌های مرتبط، در تعامل خواهد بود.

او نتیجه نهایی این یکپارچگی را دستیابی به یک «دولت الکترونیک یکپارچه» می‌داند که در آن، تمامی خدمات مورد نیاز کاربران صرفاً از طریق پلتفرم دولت الکترونیک دریافت می‌شود. صدر با اشاره به اینکه تمامی داده‌ها و اطلاعات در این بستر به صورت یکپارچه ثبت و تبادل شده و مورد استفاده قرار می‌گیرند، تأکید می‌کند که این امر نه تنها فرآیند ارائه خدمت به شهروندان را تسهیل می‌کند، بلکه مبنای قدرتمند برای «حکمرانی یکپارچه» را فراهم می‌آورد؛ جایی که تصمیم‌گیری‌ها و سیاست‌گذاری‌های کلان بر اساس داده‌های جامع و تحلیل‌های منسجم انجام می‌شود.



یکی از اهداف اجرای این طرح، دسترسی مردم مناطق محروم به خدمات مورد نیاز در کمترین زمان ممکن و تحقق عدالت اجتماعی در سطح جامعه بوده که به گفته رئیس سازمان فناوری اطلاعات، این موضوع مورد توجه جدی قرار گرفته است



ایران در «ایران»

تمرکززدایی از بنادر جنوبی
برای توسعه تجارت

بهرچند- مدیرکل سیاسی و بین‌الملل معاونت راهبردی ریاست جمهوری از اولویت ویژه رئیس‌جمهوری برای گشایش گذرگاه‌های مرزی خبرداد و گفت: «دولت با هدف کاهش فشار بربنادر جنوبی، راهبردی تمرکززدایی از مبادی اصلی تجارت و گسترش گذرگاه‌های زمینی در سراسر کشور را به صورت ویژه پیگیری می‌کند.»

خانه درشتی اظهار کرد: «رئیس‌جمهوری مصرا نه بر رفع موانع موجود در مرزها تأکید دارد و بر همین اساس، توسعه متوازن تجارت زمینی در سراسر کشور به عنوان یکی از اولویت‌های اصلی دولت در دستورکار قرار گرفته است.» وی افزود: «سیاست کلان این معاونت، بازاریابی ظرفیت‌های لجستیکی کشور و عبور از تمرکزگرایی در بنادر جنوبی است تا با فعال‌سازی کامل گذرگاه‌های مرزی همچون ماهیپور، ظرفیت‌های تجارت زمینی به شکوفایی برسد.» درشتی عنوان کرد: «در پایش میدانی مرز ماهیپور، علاوه بر زیرساخت‌های جاده‌ای و پایانه‌ای، فرآیندهای اداری، زمان توقف ناوگان، ظرفیت‌های لجستیکی و دغدغه‌های فعالان اقتصادی به‌دقت رصد می‌شود تا موانع موجود شناسایی و مسیر جهش تجاری استان هموار شود.»

بازگشت ۱۳۱ هزار تبعه افغانستان
از مرز «میلک» سیستان

زابل- فرماندار شهرستان مرزی هیرمند گفت: «بیش از ۱۳۱ هزار تبعه افغانستانی در چهار ماه اول امسال از مرز «میلک» در منطقه سیستان به کشورشان بازگشتند و روند ساماندهی و بازگشت اتباع غیرمجاز بدون مشکل و با سرعت در حال اجراست.»

علیرضا شهري اظهار کرد: «در سال گذشته همزمان با افزایش قابل توجه بازگشت اتباع افغانستانی به کشورشان، مسائلی در روند خروج وجود داشت اما این مشکلات به سرعت رفع شد و با فراهم شدن شرایط مناسب، بازگشت این افراد از مرز میلک بدون مشکل ادامه دارد.» وی افزود: «طرح ساماندهی و خروج اتباع افغانستانی غیرمجاز متوقف نشده و این فرآیند با سرعت در حال اجراست.» فرماندار هیرمند گفت: «به‌طور متوسط روزانه حدود یک هزار تبعه افغانستانی از طریق مرز میلک از ایران خارج و وارد کشور خود می‌شوند.»

سخنگوی استانداری تهران از محدود کردن بارگذاری جمعیتی
با توجه به ظرفیت‌های اکولوژیک خبرداد

پایتخت روی گسل ناترازی‌ها

استانداری تهران، زوایای دقیق‌تر و حساس‌تری از وضعیت واقعی آب شرب پایتخت را آشکار ساخت. علی‌رزی در نشست مطبوعاتی اعلام کرد: «با ثبت تولید روزانه حدود ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار مترمکعب آب در تهران، شبکه تأمین دقیقاً در نقطه سر به سر تولید و مصرف قرار دارد.» این واقعیت نشان می‌دهد که تهران هیچ حاشیه امنی در تأمین آب ندارد و هرگونه شوک اقلیمی یا مصرفی می‌تواند موازنه آن را برهم زند. اگرچه در سناریوی فعلی هیچ‌گونه محدودیتی برای قطع آب خانگی در نظر گرفته نشده، اما پایداری این شرایط نیازمند اهتمام عمومی،

گزارش

شیما جهان‌بخش

گروه ایران زمین

موضوع آب و پایداری منابع زیست‌محیطی، همواره ملموس‌ترین چالش استان تهران بوده است. ارائه آمارهایی از پرشدگی ۲۸ درصدی ۵ سد تأمین‌کننده آب تهران با ذخیره ۵۲۳ میلیون مترمکعبی و رشد ۱۶۷ میلیون مترمکعبی نسبت به مدت مشابه سال گذشته، در نگاه اول خبر خوشی برای پایتخت‌نشینان محسوب می‌شد. اما توضیحات سخنگوی

بازدید دستیار ویژه رئیس‌جمهوری از پالایشگاه تهران

بنگاه

دستیار ویژه رئیس‌جمهوری و مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش از طرح‌های توسعه‌ای پالایشگاه تهران بازدید کردند.

دکتر محمد نوری، دستیار ویژه رئیس‌جمهوری در پیگیری طرح‌های خاص، به همراه محمدصادق عطیعی فر، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران، با حضور در شرکت پالایش نفت تهران، با دیدار و گفت‌وگو با عباس

محسنی‌نیکوگفتار، مدیرعامل این شرکت، از روند اجرای طرح‌های توسعه‌ای، پروژه‌های در دست احداث و فرآیند تولید این پالایشگاه بازدید کردند.

در این بازدید، آخرین وضعیت اجرای پروژه‌های راهبردی، اقدامات و توسعه‌های انجام‌شده در حوزه تولید، نگهداشت و توسعه زیرساخت‌های

برخلاف تصور
اولیه، بحران
کمبود فضای
آموزشی صرفاً
مربوط به
شهرستان‌های
اطراف

نیست؛ بلکه
در خود شهر
تهران، مناطق
۱۸، ۱۷، ۱۵، ۹
و ۱۹ شهرداری

در صدر
جدول مناطق
کم‌برخوردار
قرار دارند

و در سطح
استان نیز
شهرستان‌های
قدس،
قرچک، ملارد

و بهارستان
در خط بحران
سرانه آموزشی
هستند

۳۵تصفیه‌خانه فاضلاب با ظرفیت ۵۸۸ میلیون مترمکعب در مدار قرار دارند که براساس تکالیف برنامه هفتم توسعه این تعداد به ۴۵تصفیه‌خانه با ظرفیت ۷۵۵ میلیون مترمکعب افزایش خواهد یافت تا فشار بر سفره‌های زیرزمینی و سدها کاهش یابد.

رزازی با تبیین سیاست قطعی استانداری تأکید کرد: «مدیریت استان با هرگونه بارگذاری جدید جمعیتی غیرمتعارف که متناسب با ظرفیت‌های زیرساختی و منابع آبی تهران نباشد، به شدت برخورد خواهد کرد.»

اصلاح رفتار مصرفی و اجرای دقیق طرح‌های فنی برای جلوگیری از اتلاف آب در شبکه توزیع است. به گفته سخنگوی استانداری تهران، در همین راستا اقدامات گسترده‌ای در حوزه مدیریت مصرف و اصلاح زیرساخت‌ها صورت گرفته است؛ از جمله تعویض و اصلاح ۱۰۰ هزار کنتور فرسوده، بازسازی و بهسازی ۲۵۰ کیلومتر از شبکه توزیع، اجرای ادوات کم‌برخوردار قرار دارند و در سطح استان نیز شهرستان‌های قدس، قرچک، ملارد و بهارستان در خط بحران سرانه آموزشی هستند.

سخنگوی استانداری تهران با تشریح برنامه گام‌به‌گام استان برای خروج

از این بحران اعلام کرد: «در یک سال گذشته ۱۲۴ مدرسه شامل هزار و ۴۵۸ کلاس درس تحویل داده شده و ۲۹۳ مدرسه شامل ۳ هزار و ۹۳۶ کلاس درس نیز در مراحل مختلف احداث قرار دارند. تا مهرماه امسال ۸۷ مدرسه شامل هزار و ۴۴ کلاس درس و تا پایان سال جاری ۱۰۳ مدرسه دیگر شامل هزار و ۲۴۰ کلاس درس به بهره‌برداری خواهند رسید. همچنین برای آفق سال تحصیلی ۱۴۰۶-۱۴۰۵، هدف‌گذاری کلان ساخت ۶۳۸ مدرسه با ۹ هزار و ۵۷۰ کلاس درس انجام شده است تا ناترازی آموزشی تهران به حداقل برسد.»

شربان‌های ریلی
در ایستگاه‌های پایانی پیشرفت

تسهیل رفت‌وآمد روزانه صدها هزار مسافر حومه‌ای که بین پایتخت و شهرک‌های اطراف در رفت‌وآمد هستند، بار دیگر موضوعات کلیدی پایتخت است.

رزازی با اشاره به اولویت ویژه استاندار برای فراهم کردن سفری ایمن و سریع برای مردم استان گفت: «خط حومه‌ای ۹۵ کیلومتری تهران-کرج به پیشرفت فیزیکی ۸۵ درصدی در یک‌دستمی بهره‌برداری کامل قرار دارد و نقش مهمی در کاهش ترافیک ورودی غرب پایتخت ایفا خواهد کرد. همچنین پروژه ۵۰ کیلومتری تهران-ورامین-پیشوا با ۱۱ ایستگاه به پیشرفت ۷۲ درصدی رسیده و به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد. در این میان، پروژه ۵۲ کیلومتری نفتی کشور در حفظ و پایداری شبکه سوخت‌رسانی و تأمین امنیت انرژی تأکید شد و اجرای طرح‌های توسعه‌ای این

از توان داخلی، ارتقای بهره‌وری و تقویت زیرساخت‌های صنعت پالایش‌شور تأکید کردند. در جریان این بازدید، بر نقش پالایشگاه تهران به عنوان یکی از مهم‌ترین مراکز تولید و تأمین فرآورده‌های نفتی کشور در حفظ پایداری شبکه سوخت‌رسانی و تأمین امنیت انرژی تأکید شد و اجرای طرح‌های توسعه‌ای این

مجموعه، گامی مؤثر در افزایش تاب‌آوری صنعت پالایش، ارتقای کیفیت فرآورده‌ها و پاسخگویی به نیاز روزافزون کشور به فرآورده‌های نفتی استاندارد ارزیابی شد. این بازدید در راستای سیاست‌های دولت برای پایش میدانی طرح‌های ملی، تسریع در تکمیل پروژه‌های اولویت‌دار و حمایت از برنامه‌های توسعه‌ای صنعت پالایش انجام شد.



چالش‌های حوزه اطلاع‌رسانی و مطالبات مردمی پرداختند. مسئولان حاضر نیز ضمن استماع مسائل مطرح‌شده، پاسخ‌های لازم را ارائه کرده و بر تداوم تعامل، هم‌افزایی و گفت‌وگوی سازنده با اصحاب رسانه تأکید کردند.

در این نشست همچنین مقرر شد در برنامه‌های آتی، گزارش عملکرد دستگاه‌های اجرایی و خدماتی شهرستان در نشست‌های



به مناسبت روز خبرنگار، آیین تجلیل از خبرنگاران و فعالان رسانه‌ای استان البرز روز دوشنبه ۱۹ مردادماه ۱۴۰۵ به همت شهرداری چهارباغ، فرمانداری شهرستان چهارباغ، اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان چهارباغ و شورای اسلامی شهر چهارباغ و ستاد نماز جمعه در محل فرمانداری برگزار شد.

در این مراسم که با حضور جمعی از مسئولان استانی و شهرستانی همراه بود، از ۱۰۰ نفر از خبرنگاران، عکاسان خبری، مدیران رسانه‌ها و فعالان عرصه اطلاع‌رسانی از شهرستان‌های مختلف استان البرز از جمله کرج، فردیس، هشتگرد، چهارباغ و سایر مناطق استان تجلیل به‌عمل آمد.

در این آیین، نقش رسانه‌ها در آگاهی‌بخشی، انعکاس مطالبات

اطلاع‌رسانی

تجلیل از ۱۰۰ خبرنگار
و فعال رسانه‌ای
استان البرز در چهارباغ

اطلاع‌رسانی



چالش‌های حوزه اطلاع‌رسانی و مطالبات مردمی پرداختند. مسئولان حاضر نیز ضمن استماع مسائل مطرح‌شده، پاسخ‌های لازم را ارائه کرده و بر تداوم تعامل، هم‌افزایی و گفت‌وگوی سازنده با اصحاب رسانه تأکید کردند.

در این نشست همچنین مقرر شد در برنامه‌های آتی، گزارش عملکرد دستگاه‌های اجرایی و خدماتی شهرستان در نشست‌های

گوهار امداد
GOHAR EMOAD
(سهامی خاص)

آگهی مناقصه عمومی شماره ۱۴۰۵/۰۵/۱۹
شرکت گهر امداد سیرجان
خرید فلش هود مجستیک

شرکت گهر امداد سیرجان در نظر دارد نسبت به خرید فلش هود مجستیک از طریق مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه شرکت‌های ذی صلاح دعوت می‌شود از تاریخ ۱۴۰۵/۰۵/۲۴ جهت دریافت اسناد مناقصه به وبسایت شرکت به نشانی www.goharemdad.ir مراجعه نمایند.

۱- **آخرین مهلت تحویل پاکت‌ها: تا ساعت ۱۳:۳۰ روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۶/۰۹**
۲- **مبلغ سپرده شرکت در مناقصه: ۲,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال**
۳- هزینه درج آگهی به‌عهدبرنده مناقصه می‌باشد.
۴- شرکت در درج قبول هریک از پیشنهادات مختار است.
۵- مشخصات فنی و شرایط مناقصه در اسناد مربوطه درج شده است.
۶- **نشانی محل تحویل پیشنهادات:** سیرجان، کیلومتر ۵۰ جاده سیرجان-شیراز
۷- **تلفن تماس جهت هماهنگی:** ۰۹۱۳۱۳۲۰۶۴۲ (آقای بلوردی) - به‌جز ایام تعطیل

شرکت گهر امداد سیرجان

آگهی تغییرات
شرکت سهامی خاص
ملی حفاری ایران

به شناسه ملی ۱۰۴۲۰۱۲۱۸۶۵ و شماره ثبت ۹۴۳

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۲۴ تصمیمات ذیل اتخاذ شد:
آقای مسعود افشار به‌شماره ملی ۱۸۶۰۲۸۰۰۸۰ به سمت عضو اصلی هیأت‌مدیره تا تاریخ ۱۴۰۵/۰۸/۱۲
آقای مرتضی فولادی به‌شماره ملی ۵۹۲۹۸۹۸۲۲۸ به سمت عضو اصلی هیأت‌مدیره تا تاریخ ۱۴۰۵/۰۸/۱۲ و
به سمت نایب رئیس هیأت‌مدیره تا تاریخ ۱۴۰۵/۰۸/۱۲ انتخاب گردیدند.

با ثبت این مستند تصمیمات انتخاب / تعیین سمت مدیران انتخاب شده توسط متقاضی در سوابق الکترونیک شخصیت حقوقی مرقوم ثبت و در پایگاه آگهی‌های سازمان ثبت قابل دسترسی می‌باشد.

مریم شانگمان، اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خوزستان
اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیرتجاری اهواز

IRAN DAILY
1877
www.newspaper iran-daily.com

کلیه سهامداران محترم شرکت تعاونی مسکن خلیبان شکاری
موضوع: دعوت مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده (نوبت اول)

مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده نوبت اول جهت تمدید یا انتخاب هیأت تصفیه شرکت تعاونی مسکن خلیبان شکاری، در روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۶/۰۴ رأس ساعت ۱۰:۰۰ صبح در محل جلسه به نشانی ستاد: «بلوار خلیبان شهید دهبی - برج ستاره - طبقه منفی بگ، تشکیل می‌گردد. لذا از کلیه سهامداران محترم دعوت به‌عمل می‌آید که اسامی و یا وکالتاً در جلسه مذکور حضور به‌هم رسانند. چنانچه سهامدار قادر به حضور در جلسه مجمع نمی‌باشد، می‌تواند حضوراً به‌همراه نماینده منتخب خود، در مورخه‌های ۳۱ مرداد ماه و ۱ شهریور ماه از ساعت ۹:۰۰ صبح الی ۱۴:۰۰ در دفتر اصلی شرکت تعاونی به نشانی ذیل آگهی، به‌منظور اعطای نمایندگی مطابق با ماده ۱۹ آیین‌نامه نحوه برگزاری مجمع، جهت صدور گواهی حضور در مجمع و اخذ برگه ورود اقدام نمایند. ضمناً به‌اطلاع می‌رساند، برابر ماده ۱۰ اساسنامه شرکت تعاونی و همچنین مفاد قرارداد پیش‌فروش متعلقه و شواحن تعاونی، فقط افرادی که عضو اولیه بوده‌اند و یا خریداری که جایه‌جایی (نقل و انتقال) آنها به تأیید تعاونی رسیده است و دارای پرونده تکمیل شده عضویت و با سهامداری در اسناد تعاونی می‌باشند، به‌عنوان سهامدار حق شرکت در جلسه مجمع و نیز حق رأی دادن را خواهند داشت و از حضور افرادی که چنین شرایطی را نداشته باشند تحت هر شرایطی جلوگیری به‌عمل می‌آید. در همین راستا نیز سهامداران محترم مکلفند که از تاریخ ۱۴۰۵/۰۶/۰۱ لغایت ۱۴۰۵/۰۶/۰۳ مراجعه حضوری به دفتر اصلی تعاونی، نسبت به دریافت برگه ورود به جلسه خود اقدام نمایند (ارائه برگه ورود صادره جهت شرکت در جلسه الزامی است).

دستور جلسه مجمع:
۱- گزارش عملکرد هیأت تصفیه در طی آخرین دوره تصدی (۱۴۰۲/۱۲/۰۱ لغایت ۱۴۰۵/۰۵/۳۱).
۲- گزارش بیان مالی از ابتدای سال ۱۴۰۲ تا پایان سال ۱۴۰۴ به‌طور سالانه و تصویب آن.
۳- تمدید یا انتخاب هیأت تصفیه شرکت تعاونی مسکن خلیبان شکاری برای مدت ۲ سال دیگر.
رئیس اجرایی هیأت تصفیه تعاونی، مسکن خلیبان شکاری، جانشین خلیبان محمد بوسنی

آگهی فراخوان
انتخاب مشاور (RFQ)
شماره ۱۴۰۵/۰۷/۱۴

موضوع: انجام مطالعات نگهداری عوامل میدان پروازی و شبکه مسیرهای دسترسی شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی (ره) (سهامی خاص)

شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی (ره) (سهامی خاص) در نظر دارد نسبت به شناسایی مهندسین مشاور صاحب صلاحیت جهت انجام موضوع «مطالعات نگهداری عوامل میدان پروازی و شبکه مسیرهای دسترسی شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی (ره)» از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) اقدام نماید. کلیه مراحل برگزاری فرآیند انتخاب مشاور از مرحله دریافت اسناد ارزیابی تا انتهای فرآیند قانونی از طریق سامانه مذکور به نشانی www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

۱- **نام و نشانی دستگاه مناقصه‌گزار:** شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی (ره) (سهامی خاص)
نشانی: تهران، بزرگراه خلیج فارس، کیلومتر ۳۰، شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی (ره) (سهامی خاص)
۲- **شرایط متقاضی:** مهندسین مشاور حقوقی دارای گواهی‌نامه صلاحیت خدمات مشاوره پایه ۱ و ۲ گروه راه و ترابری در تخصص فرودگاه یا تخصص راه از سازمان برنامه و بودجه کشور دارای اعتبار و سایر شرایط ذکر شده در اسناد
۳- **نحوه دریافت و تحویل اسناد ارزیابی کیفی:**
• **تاریخ‌های چاپ آگهی:** نوبت اول (۱۴۰۵/۰۵/۲۰) - نوبت دوم (۱۴۰۵/۰۵/۲۴)
• **شماره فراخوان در سامانه ستاد:** ۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۱۴۰۵
• **مهلت دریافت اسناد از سامانه ستاد:** شنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۵/۲۴ لغایت شنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۵/۳۱
• **مهلت ثبت اسناد در سامانه ستاد:** تا ساعت ۱۴:۰۰ روز یک‌شنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۶/۱۵
در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر متقاضیان می‌توانند با تلفن ۵۱۰۰۸۸۴۵ یا دفتر پیمان و امور قراردادها تماس حاصل نمایند.
شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی (ره) (سهامی خاص)

ایران

سازمان سینمایی و خانه سینما بر ضرورت به‌روزرسانی نظام تنظیم‌گری تأکید کردند

سینمای ایران در مسیر بازنگری



گزارش

نرگس عاشوری
گروه فرهنگی

بازنگری در قواعد صدور پروانه ساخت و نمایش، این هفته به فصل مشترک دو نشست مهم سینمایی تبدیل شد: نشانه‌ای از اینکه فاصله میان سازوکارهای رسمی واقعیت‌متحول صنعت گذشته‌گفت، «صنعت تصویر، صنعت تصویرسابق نیست» و تأکید کرد: «آیین‌نامه‌ها و سیاست‌گذاری‌ها باید با این تغییرات هم‌قدم شوند.» یک روز بعد نیز راثد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی به‌روزرسانی نظام تنظیم‌گری را ضروری ناگزیر دانست: ضروری که به گفته او، جلدسات مربوط به آن با همراهی وقت‌ی بخش قابل توجهی از تجربه‌های زیسته و مسائل واقعی جامعه مجال بازتاب در سینمای رسمی پیدا نمی‌کنند، پرده سینما نیز به‌تدریج از زندگی تماشاگر فاصله‌می‌گیرد. بازنگری در مقررات نظارتی می‌تواند مسیر تولید و نمایش روایت‌های متنوع‌تر را هموار کند و چنانکه اسعدیان گفته،

فریدزاده در اولین نشست خبری خود پس از نزدیک به دو سال حضور در رأس سازمان سینمایی، تصویری از اولویت‌ها و گره‌های باقی‌مانده در حوزه‌های اکران، جشنواره‌ها، شفافیت مالی و مناسبات بین‌المللی ارائه کرد. رئیس سازمان سینمایی در ابتدای نشست، اقدامات این سازمان را ذیل چهار کلان‌برنامه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، از جمله پاسداشت هویت ایرانی-اسلامی و عدالت‌طلبی توضیح داد. او نزدیک شدن به سینماگران و تقویت ارتباط با صنوف را از اولین اولویت‌های این دوره دانست و گفت تلاش شده با حضور نمایندگان صنفی،

فاصله میان سازمان و بدنه سینما کمتر شود. یکی از محورهای مود تأکید فریدزاده، ایجاد توازن در سبب اکران بود؛ موضوعی که در سال‌های گذشته، با غلبه کمدی‌ها بر برنامه نمایش فیلم‌ها، به یکی از نقدهای جدی سینماگران و مخاطبان بدل شده بود. او با اشاره به تلاش سازمان برای متنوع‌تر شدن اکران‌ها، طرح پلیت شلوار را نیز بخشی از تغییرات در سیاست‌گذاری سینمایی خواند. در کنار این موارد، اواز برگزاری جلسات شورای سینما در ۹ استان، پیگیری صندوق توسعه سینما در برخی استان‌ها و جذب نیروهای بومی خبر داد. فریدزاده آماری هم از مجوزهای صادرشده ارائه کرد: «۱۸۰ پروانه فیلمسازی سینمایی، ۳۴۷ پروانه غیرسینمایی و حدود ۹۰ پروانه نمایش سینمایی» در این دوره صادر شده است. این آمار، در کنار تأکید او بر ضرورت گسترش زیرساخت‌ها در استان‌ها، نشان می‌دهد سازمان سینمایی همچنان توسعه‌تولید را جدا از مسأله سالن‌سازی و امکان نمایش در شهرهای فاقد سینمائی بیند.

با این حال، مهم‌ترین ابهام‌های نشست به سرنوشت جشنواره‌ها بازمی‌گشت. رئیس سازمان سینمایی درباره تأسیس نهاد یا سازمان هم‌یادآوری کرد که همه اجزای این تغییر در اختیار سازمان سینمایی نیست و باید فرآیندهای لازم، با مشارکت صنوف و در سطوح دیگری شود. مسیر اصلاح آغاز شده‌است، اما رسیدن به نتیجه، همان‌طور که رئیس سازمان سینمایی تأکید دارد، زمان می‌خواهد.

فریدزاده در بررسی درباره فیلم‌های زیرزمینی نیز گفت: «فقطاً هر فیلمی که از ایران قرار باشد

• صاحب امتیاز:

خبرگزاری جمهوری اسلامی

• مدیر مسئول:

صادق حسین جابری انصاری

• سردبیر:

هادی خسروشاهین

• مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران

• رئیس هیات مدیره: صادق حسین جابری انصاری

• مدیرعامل: علی متقیان

• تلفن: ۰۸۸۶۱۷۲۰ • فامبر: ۰۸۸۷۶۱۲۵۴ • ارتباط مردمی: ۰۸۸۷۶۹۰۷۵ • امور مشترکین: ۰۸۸۷۴۸۸۰

• پیامک: ۰۴۵۱۲۱۳۲۰۰۰۰ روابط عمومی: • صندوق پستی: ۱۵۸۷۵۰۵۳۸۸

• نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸ • توزیع: نشر گستر امروز • چاپ: چاپخانه‌های همشهری و مؤسسه جام‌جم

• سازمان آگهی‌های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایروا ۹۰۰۱ شرکت NISCERT

• پذیرش سازمان آگهی‌ها: ۱۸۷۷ • انتشارات مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران: ۸۸۵۰۴۱۱۳

برش

سینما بدون بازسازی، در دایره تکرار می‌افتد

راثد فریدزاده در حاشیه نشست و در پاسخ به پرسش «ایران»، بازنسازی مداوم سینما و اتکا به ظرفیت‌های روایی تاریخ، فرهنگ و تجربه زیسته را راه خروج این هنر از چرخه تکرار دانست و تغییر قواعد سینمایی را منوط به اصلاحات در سطح قانونگذاری عنوان کرد.

به نظری‌م رس‌دمیان تجربه زیسته و مسائل واقعی جامعه‌با تصویری که در بخش مهمی از سینمای امروز روی پرده می‌بینیم، فاصله‌ای ایجاد شده‌است: فاصله‌ای که می‌تواند در کاهش احساس ارتباط مخاطب با سینما مؤثر باشد. سازمان سینمایی برای نزدیک‌تر شدن سینما به واقعیت‌های فردی و اجتماعی مردم چه برنامه عملی و مشخصی دارد؟

اگر سینما به یک جریان پویا متصل نشود و دائم خود را بازسازی نکند، در یک دایره بسته تکرار می‌افتد. ما در تاریخ و فرهنگ‌مان به اندازه کافی قدرت روایی داریم و به‌ویژه اتفاقات اخیر در دو جنگ تحمیلی، منبعی برای بیان روایت‌های تازه‌ای است که با تجربه زیسته ما بسیار نزدیک‌اند. این نگاه تازه می‌تواند از طریق مدیوم سینما به جریان فرهنگ و هنر و خود سینما جان تازه‌ای ببخشد؛ نه فقط در عرصه ملی، بلکه روایت‌های گوناگون و متنوع می‌توانند در عرصه جهانی نیز حضور داشته باشند و بخشی از این وقایع را بازنامی کنند.

ل‌زوم بازن‌گری در قوانین کهنه پروانه ساخت و نمایش که به آن اشاره کردید، اقدامی زمان‌بیر است که امیدواریم مشمول زمان نشود؛ اما با توجه به شرایط اضطراری سینما- و این نگرانی که برخی سینماگران مطرح می‌کنند که اگر اقدامی صورت نگیرد، از سینما فقط یک ل‌شه می‌ماند- آیا اقدام عاجل‌تری برای حمایت از روایت‌های تازه دارید؟

سینما قطعاً ادعای بازنامی کل واقعیت را ندارد؛ بلکه فیلمساز برشی از واقعیت و تجربه‌ای را که با آن مواجه‌است، منعکس می‌کند. آن بخش از مسأله که در حوزه اختیارات سازمان سینمایی است، بر اساس قواعد و قوانین بالادستی پیش می‌رود. اگر قرار باشد تغییراتی در این مسیر صورت بگیرد، همان‌طور که در نشست مطبوعاتی هم اشاره کردم، این تغییرات باید به‌صورت کلی در ساحت دیگری، یعنی حوزه قانونگذاری، انجام شود. اگر آن تغییرات در سطح قانونگذاری رخ دهد، تأثیراتش را بعدها در آیین‌نامه‌ها، قوانین و قواعد سازمان سینمایی و به‌طور کلی در فرآیند فیلمسازی ایران مشاهده خواهیم کرد.

در جشنواره شرکت کند باید فرآیند قانونی را طی کند ولی به هرحال چنین فیلم‌هایی (زیرزمینی) هستند هر چند فاطمیه فیلمسازان خواهان دیده شدن فیلم‌هایشان توسط مخاطب ایرانی هستند. اگر شرایط برای ساخت بهتر فراهم شود، قطعاً این فاصله هم کم می‌شود.» رئیس سازمان سینمایی همچنین انتشار عملکرد پنج‌ساله سازمان و حساسیت جشنواره‌ها را گامی ضروری در مسیر شفافیت دانست و درباره انتقادهای رانت در حمایت‌های سینمایی هم اجرای پیچینگ در بنیاد فارابی را نمونه‌ای از تلاش برای شفاف‌تر شدن فرآیندها معرفی کرد و گفت: «اگر نهادهای دیگر نیز به این روند بپیوندند، شاید بخشی از دغدغه دوستان برای حمایت از عده‌ای خاص

برطرف شود. «تغییر سیاست‌ها و آداب حکمرانی سینما با وجود اتفاق‌ها و حوادث سال‌های اخیر جامعه و نیز وقوع جنگ به عنوان مطالبه جدی برخی سینماگران در این نشست مطرح شد و رئیس سازمان سینمایی در پاسخ به این سؤال که او در چه بخش‌هایی سیاست‌گذاری‌ها را تغییر داده است، گفت: «اگر به سبب اکران و تلاش برای توازن در اکران یا طرح پلیت شناور رجوع شود بخشی از تغییرات در آنها ایجاد می‌شود. در کنار اینها یکسری چارچوب قانونی وجود دارد و در مواردی گاهی پیش می‌آید با همفکری و مشارکت می‌توان مسائل را پیش برد. اما به هر حال تغییرات زمانه و تکنولوژیک ما را فرامی‌خواند که پیش‌دستانه برای برخی تغییرات اقدام کنیم.»

پاسخ سازمان مالیاتی به «میز اقتصاد»:

وصول مالیات ۴۶ درصد رشد کرد

گزارش

علی رضایی حسین آباد

سازمان امور مالیاتی کشور در پاسخ به انتقادهای مطرح‌شده در برنامه «میز اقتصاد» اعلام کرد: با وجود شرایط اقتصادی و جنگی، درآمد‌های مالیاتی در چهار ماه نخست اسال ۴۶ درصد افزایش یافته و هم‌زمان با اجرای سیاست‌های حمایتی، استرداد مالیات و عوارض ارزش افزوده نیز ۱۵۳ درصد رشد کرده است.

سازمان امور مالیاتی کشور در پاسخ به برخی اظهارات مطرح‌شده در برنامه «میز اقتصاد» شبکه خبر سیما اعلام کرد: این سازمان، ضمن استقبال از نقد علمی و کارشناسی نسبت به عملکرد نظام مالیاتی و اعتقاد به اینکه نقد مسئول، موتور اصلاح است، اظهارات مطرح‌شده در این برنامه را مشتمل بر برخی ارقام ناقص، برداشت‌های غیردقیق و پیش‌فادهایی فاقد پشتوانه علمی می‌داند. آنچه در این جوابیه می‌آید، مبتنی بر آمار رسمی و عملکرد قابل رستی آزمایی سازمان در سال‌های اخیر است.

۱) درباره «محقق نشدن درآمد‌های مالیاتی» و اینکه گفته شد «سازمان سال گذشته توانسته ۲ هزار همت را محقق کند و ۳ هزار همت بودجه ۱۴۰۵ نیز تحقق نخواهد شد»:

اولاً باید در نظر داشت که رقم پیش‌بینی‌شده در بودجه سال ۱۴۰۴ مبلغ ۱۸۲۰ همت بوده است نه ۲ هزار همت؛ ثانیاً، از ۹ اسفند سال گذشته جنگ در کشور فراگیر شده و عملاً در راستای اهداف و سیاست‌های کلان کشور قسمتی از درآمد‌های مالیاتی وصول نشده است، لکن، در سال ۱۴۰۴ (با وجود شرایط جنگ تحمیلی، اختلالات بانکی و فشار مضاعف بر کسب‌کارها) حدود ۹۳ درصد از درآمد‌های

نقشه راه جدید نظام مالیاتی؛

از توسعه اظهار داوطلبانه تا مبارزه با فرار مالیاتی

دهد. معاون تحول هوشمند نظام مالیاتی از تغییر ساختار این سازمان نیز خبر داد و گفت: از دی‌ماه سال گذشته، برنامه تغییر واحدهای مبارزه با فرار مالیاتی در سراسر کشور مدنظر قرار گرفت و مقرر شده است حدوداً ۲۰ تا ۲۵ درصد ساختار ادارات کل امور مالیاتی به حوزه بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی اختصاص یابد که تاکنون روند اجرایی این پروژه در ۱۵ اداره کل شروع شده است.

به گفته وی، هدف از این تغییر آن است که در آینده، مؤدیان شفاف تقریباً تمام خدمات را به‌صورت سیستمی و سامانه‌ای دریافت کنند و توان کارشناسان نیروهای متخصص سازمان امور مالیاتی بر رسیدگی به پرونده‌های پیررسک و مبارزه با فرارهای

که به گفته او قرار است رابطه میان مؤدی و سازمان امور مالیاتی را از «رسیدگی پس از وقوع» به «اصلاح پیش از تخلف» تغییر دهد.

وی با اشاره به پروژه «توسعه اظهار داوطلبانه» یا Vulnerability disclosure Program، گفت: در این طرح، سازمان امور مالیاتی پیش از آنکه وارد فرآیند رسیدگی شود، مغایرت‌ها و انحراف‌های موجود در اظهارنامه یا اطلاعات ثبت‌شده را به خود مؤدی اعلام می‌کند تا درصورت وجود تردیحی هر پایه مالیاتی جدید، مقایسه‌ای غیرعالمی است. روند وصول این پایه با تکمیل داده‌ها رو به رشد است و دقیقاً همان مسیر طبیعی را طی می‌کند که سایر پایه‌های مالیاتی نوظای انجام کرده‌اند.

موجب شد بیش از ۴۸ اظهارنامه یا خلاصه عملکرد مالیات بر ارزش افزوده دوره‌های سال ۱۴۰۴ داوطلبانه توسط مودیان اصلاح یا ۱۴ هزار اظهارنامه یا خلاصه عملکرد مالیات بر ارزش افزوده جدید توسط مودی در تیرماه سالجاری بدون ورود سازمان به فرآیند تشخیص و رسیدگی، تسلیم شد. وی افزود: در نتیجه این اصلاحات، مؤدیان حدود ۳۰۵ هزار میلیارد تومان به بدهی مالیاتی ابرازی خود اضافه کردند و همچنین ۱/۸ همت در اظهارنامه‌ها و خلاصه عملکردهای جدید ابراز شد؛ رقمی که به گفته او بدون صدور برگ تشخیص و صرفاً بر پایه شفاف‌سازی اطلاعات و هشدارهای سیستمی محقق شده‌است.

در مقابل حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان از بستکاری مودیان نیز پس از اصلاح اطلاعات کاهش یافت؛ موضوعی که از دید سازمان، باانگر افزایش دقت اظهارنامه‌ها و کاهش خطاهای اطلاعاتی است. برزرگری

این سازمان به مودیان توصیه کرده است جهت تکمیل و صحت اطلاعات ارسالی، نسبت به اصلاح فایل‌های ارسالی و مشکلات ناشی از عدم درج صحیح سند افتتاحیه مربوط به سند افتتاحیه باید به‌صورت مجزا درج و در

یادداشت

عبدالرحیم سعیدی‌راد

مدینه، بعد از آن روز

مدینه بعد از تو کوچک‌تر نشد، آسمانش دورتر رفت، نخل‌ها همان‌جا ایستاده بودند و باد هنوز از سمت حجاز می‌آمد، اما دیگر دستی نبود که بر شانه کودکی بنشیند و جهان را برای او به اندازه یک لبخند ساده کند.

در خانه وحی، علی (ع) مانده بود و سکوئی که از هر شمشیری سنگین‌تر بود، مردی که در میدان‌ها از هیچ‌کس نترسیده بود، حالا روبه‌روی پیکر پاک پیامبر(ص) ایستاده بود و شاید برای نخستین بار نمی‌دانست بان همه‌اندوه چه‌کند! می‌شود شمشیر را در غلاف گذاشت، اما غم را کجا باید پنهان کرد؟ علی (ع) سر بر نمی‌داشت. گویی می‌خواست از میان خاک، آخرین رّصدای پیامبر(ص) را پدید کند.

فاطمه(س) ... دختر، کنار پدر نشستست بود. نه آن‌گونه که دختران کنار پدر می‌نشینند، بلکه همچون آخرین درختی که در باغی بی‌پرنده مانده باشد. خانه بوی پدر می‌داد و هیچ‌کس جرأت نمی‌کرد پنجره را باز کند، میباد بادی بوی او را با خود برد. مدینه‌ان شب خوابش نبرد. ماه روی دیوارها راه می‌رفت و نخل‌ها در تاریکی آرام‌آرام خم می‌شدند. خیال می‌کنم ستاره‌ها هم آن شب شاید نزدیک‌تر آمده بودند؛ نه برای تماشای زمین، که برای عرض تسلیت به اهل خانه که بی‌تابی امان‌شان را بریده بود.

ای رسول مهربانی! از آن روز به بعد هر وقت نام تو می‌آید، چیزی در جهان جابه‌جا می‌شود. پرنده‌ای از شاخه‌ای می‌پرد، پنجره‌ای بی‌دلیل روشن می‌شود و دستی، جایی دور، بر سر کودکی کشیده می‌شود. این نیز از تو برای ما مانده است: راهی از دل خاک به سمت نور.

من هنوز به مدینه فکرمی‌کنم، به علی (ع) که با اندوهی بزرگ تنها مانده بود، به فاطمه(س) که تو را صدا می‌زد و به خانه‌ای که پس از تو دیگر خانه نبود؛ محرابی بود از اشک، و هر قطره آن چراغ کوچکی برای آینده.

یا رسول‌الله! دور رفتی، اما عجیب است که بعد از رفتن تو جهان هر چه پیش‌تر تاریک می‌شود، نام تو بیشتر روشنایی می‌دهد.

ای پیامبر اعظم! ما را رادیدم که برپام مدینه نشستست بود و تمام شب ما باری تو سوره حزن می‌خواند. من اما فقط دستم را روی سینهام گذاشتم و فهمیدم: رفتن تو از جنس دیگر رفتن‌ها نبود

و جهان هنوز با تو ادامه دارد.

اینگ، هنوز هم مدینه ایستاده است و هر وقت نام عزیز تو می‌آید، یک پنجره در دل جهان، رو به نور باز می‌شود.



دستورالعمل حاکمیت داده و استقرار سامانه مودیان، داده‌های مالی مودیان شامل تراکنش‌های بانکی دریافتی از بانک مرکزی، صورتحساب‌های الکترونیکی و سایر اطلاعات (اطلاعات دریافتی از سامانه‌های ثالث) به‌صورت برخط جمعیت شده و بدین‌ا شناسایی درآمد و صدور برگ تشخیص در کوتاه‌ترین زمان قرار می‌گیرد. در عین حال، سیاست حمایتی سازمان به‌گونه‌ای طراحی شده که سال گذشته مالیات حدود ۰۰ درصد صاحبان مشاغل خرد صفر شده است؛ یعنی هم‌سرعت وصول افزایش یافته، هم رویکرد‌های حمایتی از اصناف و مشاغل تقویت شده‌است.

گردد. یکی دیگر از پروژه‌هایی که در این

نخست معرفی شد، سامانه «رستا» بود. برزرگری در این خصوص گفت: این سامانه برای بررسی دقیق‌تر تراکنش‌های بانکی طراحی شده و هدف آن صرفاً افزایش درآمد و صدور برگ تشخیص در کوتاه‌ترین زمان قرار می‌گیرد. در عین حال، سیاست حمایتی سازمان به‌گونه‌ای طراحی شده که سال گذشته مالیات حدود ۰۰ درصد صاحبان مشاغل خرد صفر شده است؛ یعنی هم‌سرعت وصول افزایش یافته، هم رویکرد‌های حمایتی از اصناف و مشاغل تقویت شده‌است.

وی توضیح داد: در گذشته بخش مهمی از

اعتراض مودیان به مالیات‌های سیستمی ناشی از آن بود که برخی تراکنش‌های معاف یا غیرمرتبط نیز در داده‌های دریافتی وجود داشت.

به همین دلیل، سازمان اکنون در تلاش است داده‌های دریافتی از بانک‌ها، بورس، بیمه‌ها و سایر دستگاه‌ها را پیش از استفاده به‌صورت بالایش شده دریافت نماید و با بعد از دریافت با اظهار سیستمی مودیان بالایش کند.

سامانه به‌عنوان سند افتتاحیه اعلام گردد. مودیان مکلف هستند با رعایت این تفکیک، از بروز مغایرت در اطلاعات ارسالی و مشکلات ناشی از عدم درج صحیح سند افتتاحیه جلوگیری‌نمایند.



«ایران» را در صفحه‌های مجازی دنبال کنید